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DUBLAREA 

ALOCAŢIILOR, 

PROMULGATĂ
LEGE. Preşedintele Klaus 

Iohannis a promulgat Legea 

privind dublarea alocaţiilor pentru 

copii, ministrul Muncii precizând 

că resursele fi nanciare ar putea fi  

asigurate din luna iulie. > pag. 10

09satul
Tinerii din Cosmeşti 
prind rădăcini după 
ce au primit pământ

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Salariul minim net pe econo-
mie în România a urcat, de la 1 
ianuarie, la 1.346 de lei. Conform 
analiştilor de la picodi.com, aceas-
tă creştere de 6,6 la sută faţă de 
anul trecut este printre cele mai 
mari din Europa. Cu toate acestea, 

cu un sfert din valoarea salariului 
minim, un român îşi poate asigu-
ra doar un coş de produse care să-i 
acopere necesarul nutritiv zilnic. 
Analiştii au studiat 54 de ţări, pen-
tru a afl a în ce măsură salariul mi-
nim din fi ecare stat este sufi cient 
pentru asigurarea unui confort 
minim. Coșul de cumpărături cu-
prinde opt produse - pâine, lapte, 

ouă, orez, brânză, carne, fructe și 
legume, iar valoarea sa în Româ-
nia reprezintă 23,4 la sută din sa-
lariul minim net. Același coș costă 
7-7,3 la sută în Australia, Marea 
Britanie și Irlanda, în timp ce mai 
scump ca în România se trăieşte 
în Bulgaria (29,5 la sută), Ucraina 
(42,1 la sută) și Republica Moldova 
(50,1 la sută). > pag. 11

Un sfert din salariul minim 
al românilor se duce pe mâncare

05eveniment
Apel către guvernanţi 
să nu condamne 
Galaţiul la izolare

GEST IMPRESIONANT AL PĂRINŢILOR > SOCIAL/07

Un copil gălăţean
de 15 ani 

p gp g

a salvat cinci vieţi

19 POLIŢIŞTI 

DE LA RUTIERĂ, 

CONDAMNAŢI
MITĂ. S-a pronunţat sentinţa 

în dosarul mitei de la Poliţia 

Rutieră Brăila, 19 dintre cei 22 de 

agenţi trimişi în judecată primind 

condamnări de peste doi ani de 

închisoare. > pag. 15

12sport
ACS „Dunărea de Jos“, 
reunire cu un nou 
antrenor principal
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.01.2020

MÂINE

CHIOŞCUL NOSTRU 

DE LA AJOFM

VADU VADU 
UNGURULUIUNGURULUI

VENIM ÎNVENIM ÎN

16 IANUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Mai multe persoane grav 

bolnave au primit o nouă şansă 

la viaţă, după ce familia unui 

copil de doar 15 ani, afl at în 

moarte cerebrală, a fost de 

acord cu donarea organelor 

acestuia. , Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Ciocolata pentru toţi

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

După ce i-ai promis unui 
copil o ciocolată, va fi  destul de 
greu să nu i-o mai dai, pe motiv 
„că nu face bine la sănătate”. 
Se va lăsa cu plânsete. Cam 
aşa şi cu majorarea alocaţiilor 
pentru copii. Desigur, au fost 
şi jocuri politice la mijloc, dar 
cum, necum, prin Parlament a 
trecut legea privind majorarea 
alocaţiilor pentru copii, cea 
„clasică”, de exemplu, pentru 
copii între trei şi 18 ani, la nu mai 
puţin de 300 de lei. Dacă, până 
acum, aceste alocaţii au avut o 
valoare mai degrabă simbolică, 
acum vorbim de o sumă care 
începe să însemne ceva.

Degeaba am sta acum să-i 
explicăm unui părinte cum 
vine treaba cu indicatorii 
macroeconomici, cu defi citul 
bugetar, cu creşterea 
cheltuielilor publice deja duse 
peste limită. Pentru părinţii 
care au copil de crescut, vestea 
că alocaţia copilului va ajunge - 
doar s-a votat în Parlament, iar 
preşedintele a promulgat-o! - 
la aproape un sfert din salariul 
minim pe economie a generat 
un mic moment de euforie. Ce 
să mai spunem de familiile cu 
patru, cinci copii…

Numai că, după promulgare 
urmează… prorogare. Guvernul 
a spus că stai să vezi, că nu 
sunt bani, că să mai amânăm 
aplicarea legii. „Ciocolata” e deja 

Ovidiu 
Amalinei

râvnită de toţi! S-a generat un 
orizont de aşteptare şi e greu de 
dat înapoi.

Desigur, în toată tărăşenia, 
PSD-ul îşi freacă palmele. Pe 
de o parte, a demonstrat cât 
de fragilă e majoritatea pe 
care se bazează Guvernul în 
Parlament, pe de alta, susţinând 
majorarea alocaţiilor, câştigă 
capital electoral. Să vină acum 
premierul Orban cu cifrele 
din buget, să explice ce şi cum, 
e apă de ploaie. Prorogarea 
creşterii alocaţiilor se va lăsa 
„cu plânsete” - va avea un 
preţ electoral, chiar dacă… 

maxime

“
Cultivarea minţii        

ar trebui să fi e 

ultimul scop al 

existenţei umane

B. R. AMBEDKAR

sinaxar
15.01.2020

Sf. Cuv. Pavel Tebeul                          u

şi Ioan Colibaşul

înapoi
Eminescologii de la seral

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Vai, eminescologii vor ieși u

iarăși la interval, se va recita, 
vor fi  emo. Emoționați, adică. 
Astăzi, căci de mâine vor reveni 
la cazurile Caracal și Cristina 
Țopescu.

Mâna statuii din parcul cu u

același nume (e vorba de Parcul 
„Eminescu“, pentru cititorii din 
alte zone ale pământului) va fi  
scoasă de la păstrare pentru a 
marca așa cum se cuvine încă 
o zi a culturii naționale. Atât 
de competentă e Poliția, că 
trebuie să stea mâna de ipsos 
a poetului la sertar. Uf, dar să 
mă pună necuratul să depășesc 
pe linie continuă, imediat sunt 
tras pe dreapta, muștruluit și 
sancționat pecuniar. Amendat, 
asta înseamnă: e precizare 

pentru unii eminescologi de la 
seral.

Dragnea, ieșit de la dos, u

a afi rmat ieri că așa nu se 
mai poate: „Stau de opt luni 
nevinovat la Rahova.” Are 
dreptate. De pildă, ar putea sta 
nevinovat la Jilava.

E voie și cu știri din sport în u

această pagină. Dinamo bifează 
o mega-prezență în primăvara 
europeană: fostul acționar 
Dragoș Săvulescu a fost arestat 
la Napoli.

M-am exprimat și pe rețelele u

de socializare (nu-s ipocrit, 
dar am cont și pe Twitter). 
Dumnezeu mi-e martor că m-aș 
fi  mutat degrabă din Galați sub 
Tâmpa, în mirifi cul Brașov. 
Regret, dar nu vreau să trăiesc 
într-un oraș poluat.

Președintele Klaus Iohannis u

a promulgat legea care dublează 

alocațiile copiilor. În mod 
normal este o informație 
deosebită, poate stârni un nou 
Revelion prin zonele defavorizate 
ale României, dar pare mai 
degrabă un șah la regină. La 
regina de la Palatul Victoria, pe 
numele său Ludovic Orban. Se va 
bucura „copilul” sibianului? La 
Rareș Bogdan mă refer...

A reapărut pe micile  u

ecrane doamna pe care o taie 
pântecăraia în vreme ce se dă 
cu schiurile pe pârtie. Fiecare 
cu problemele sale. Ideea e că 
sportivi de mare performanță în 
această disciplină nu avem, bine 
că suntem reprezentați decent 
la cel mai înalt nivel, adică la 
Cotroceni. Așadar, duduia din 
reclamă, după ce-și va rezolva 
durerile furazolidonice, poate 
să concureze liniștită la Jocurile 
Olimpice de Iarnă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ineva bate la poartă! 
E poştaşul! Măzăriche 
iese... şi se întoarce cu 

un plic! În plic - o scrisoare! De 
la Maria, ghicitoarea în Cărţi! 
Marcel dă citanie! Iacătă!
„Faceţi linişte... oamenilor, 
creştinilor! Vă rog foarte 
frumos, din tot sufl etul vă 
rog, faceţi linişte şi veniţi mai 
aproape! Veniţi cât mai aproape 
unul de altul, alta de alta, unul 
de alta, alta de unul! Cât mai 
aproape unii de alţii! Veniţi 
cât mai aproape toţi de toţi! Vă 
rog să staţi, măcar acum, robii 
lui Dumnezeu lângă roabele 
lui Dumnezeu! Sigur că da! 
Aşa! Exact aşa! Foarte bine! 
Minunat! Nu se poate altfel! 
Acest spectacol este primul 

şi ultimul! Acest spectacol 
e primul şi ultimul din tot 
adâncul şi din tot înaltul! 
Primul şi ultimul spectacol din 
viaţa dumneavoastră! Sigur 
că da! Veniţi chiar acum! Nu 
se mai admite nici o clipă de 
amânare, şi nu se mai admite 
nici un refuz, şi nu se mai 
admite nici un ocol, şi nu se 
mai admite nici o piedică, nici 
un motiv de a nu veni! Veniţi 
chiar acu! Nu aveţi nimic de 
câştigat! Însă, dacă nu veniţi, 
în mod sigur puteţi pierde 
tot ce (nu) aşteaptă fi ecare 
dintre dumneavoastră! Aveţi 
grijă, mare grijă, ultima grijă: 
luaţi toţi câinii, luaţi toate 
pisicile, luaţi şi toate păsările! 
Luaţi tot! Să nu uitaţi nimic, 
nimic, nimic! Să nu regretaţi 
că aţi uitat pe fereastră vro 
muşcată! Să nu uitaţi vrun 

semn de mirare, vrun semn 
de întrebare! Nu spuneţi „la 
revedere”! Nu închideţi uşile! 
Luaţi toate icoanele! Şi toate 
scrisorile şi toate lacrimile de 
dragoste şi de ură! Luaţi toate 
zâmbetele şi toate grimasele şi 
toate blestemele! Iată, a venit 
şi Luna! Iată, a venit şi vântul! 
Uitaţi-vă cu atenţie! Uitaţi-vă cu 
cea mai mare atenţie! Şi faceţi 
linişte, doamnelor şi domnilor! 
Şi poftiţi la Eclipsă! Poftiţi la 
Eclipsă! În următoarea secundă, 
iată... nu... se... mai... vede... 
Pământul!” Sigur că da! „Din 
gol... din plin s-aude cum bate 
Veşnicia/ şi strigă prin abisuri 
că-i singură şi vrea/ să fi e lângă 
mine, la cuminecătură,/ sub 
sfeşnic, sub icoane, ori să mă 
duc la ea!// Şi strigă toată ziua... 
şi strigă toată noaptea.../ şi-i 
înţeleg dorinţa, durerea cea 

mai grea:/ nu poate fără mine, 
e gata să-nceteze/ din viaţă, 
şi vrea numai din lumânarea 
mea/ să-şi ia nişte Lumină, să-
şi ia nişte Căldură,/ să-şi ia din 
manuscripte poemul paraclis,/ 
ectenii de prin scripte...şi 
liniştea din criptă/ să-i dau, 
să şi-o aştearnă pe Somnul 
fără Vis!// Din plin... prin 
îndurare de mire în uimire,/ 
prin clopote şi toacă trimit: 
nu, Doamna mea,/ rămâi fără 
oprire, şi singură, şi strigă.../ 
şi lasă-mi Lira-n Pace, sub 
Lespede, sub Stea!”//... Care va 
să zică, Maria nu-i departe!... 
Dar unde o fi ? Plicul nu are 
adresa expeditorului! Misterul 
se adânceşte! Dăm din umeri... 
a Uimire!... Sigur că da! Era 
de aşteptat să se întâmple şi 
o Eclipsă de Pământ!...(Aveţi 
puţintică răbdare!)  .

divina tragedia
Maria şi Cărţile (XXX)

macroeconomic vorbind, 
Guvernul are dreptate.

Dar dincolo de aceste jocuri 
de glezne ar trebui, poate, să se 
lanseze o dezbatere mai amplă 
care să privească atât aceste 
alocaţii, cât şi tot ansamblul 
educaţional - şcoală, părinţi 
- care contribuie la creşterea 
unui copil. Alocaţia, cât o fi  ea, 
este doar o componentă a unui 
sistem public care - e sufi cient 
să ne uităm în testele PISA - nu 
funcţionează. Dar n-am auzit 
pe nimeni să spună că, deşi se 
măresc alocaţiile, analfabetismul 
funcţional rămâne în 
continuare o problemă a 
societăţii româneşti. Asta poate 
şi pentru că, politic vorbind, 
analfabetismul nu doare!   .

nec plus ultra
S.O.S.

ION ZIMBRU            (CĂTRE MIHAI EMINESCU ŞI VICTOR CILINCĂ - ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ)

Motto:
„vântură vântul vremelnice vămi,/ 
trec triste trireme tăindu-mă-n toată/
divina-mi dorire, daimonule... dă-mi/ 
secunda sărutului - sclavă secantă”
                                                (Iolanda Cremene)

salvează-mi sufl etul spunându-i/ să-şi sece sfânta sublimare

singură, simplă şi senină/ cum centrul cercului celest,

care comandă-concentrează/ continuări contrastatoare,

contraria(n)te-n cod cuantic/ frenetic, fi n, fals, ferm, funest!!!

să-şi sece sfânta sublimare,/ să-i scurme-n sâmburele stoic

şi să-i sugrume scânteierea/ netrebnică n-acest neant...

nirvana-nseamnă nebunie,/ extaz, eu epurat eroic,

prin pătimire-n pricini proprii,/ demonic, demn, determinant!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Gălăţeancă cercetată 
pentru contrabandă 
la Brăila
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii de frontieră din cadrul 

Sectorului Poliţiei de Frontieră 

Brăila au descoperit şi reţinut, 

în vederea continuării 

cercetărilor, peste 3.000 

de pachete de ţigări de 

contrabandă, în valoare totală 

de 31.600 de lei. 

Captura a fost făcută luni 
după-amiază, când poliţiştii de 
frontieră din cadrul Punctului 
de Trecere a Frontierei Zona 
Liberă Brăila au oprit pentru 

control, pe sensul de ieşire, un 
autoturism marca Dacia Logan, 
condus de o femeie în vârstă de 
45 de ani, cu domiciliul în judeţul 
Galaţi, precum şi un autoturism 
marca Skoda, în care se afl au doi 
cetăţeni români, în vârstă de  42, 
respectiv, 62 de ani.

La controlul de frontieră, oa-
menii legii au descoperit, pe ban-
cheta din spate şi în portbagajul 
autoturismului Dacia, mai mulţi 
saci din folie neagră, în care se 
afl a cantitatea totală de 37.600 
de ţigarete (1.880 de pachete), de 
diferite mărci, fără timbru de 
acciză. De asemenea, în bagajele 
personale ale celor doi bărbaţi 

care călătoreau cu autoturismul 
Skoda au fost descoperite 3.400 
de ţigarete (170 de pachete), de 
diferite mărci, fără timbru de 
acciză.

În urma discuţiilor purtate 
cu cele trei persoane, poliţiştii 
de frontieră au afl at că ţigările 
fuseseră cumpărate de la bordul 
unei nave din Portul Brăila. 

Astfel, pe baza informaţii-
lor primite, echipa comună de 
control, formată din poliţişti de 
frontieră şi lucrători din cadrul 
Căpităniei Portului Brăila şi Bi-
roului Vamal Brăila, a efectuat 
un control amănunţit al navei 
respective, descoperind o canti-

tate totală de 22.200 de ţigarete 
(1.110 pachete) de contrabandă.

 Conform prevederilor legale, a 
fost luată măsura reţinerii ţigări-
lor, în valoare totală de 31.600   de 
lei, în vederea continuării cerce-
tărilor, iar poliţiştii de frontieră 
fac cercetări sub aspectul săvâr-
şirii infracţiunii de contrabandă. 
Mai mult, comandantul navei a 
fost sancţionat contravenţional 
de Biroul Vamal Brăila. .

DUPĂ CE ŞI-A CUMPĂRAT ŢIGĂRI DE PE O NAVĂ  .  ANCHETĂ

Unde             
sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, George Coşbuc 

şi Portului. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni şi Hanu Conachi, iar pe 

DN 26, în localităţile Tătarca şi 

Vlădeşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi.  

. M. Constandache

neatenţie
Copil rănit 
într-o neacordare de prioritate

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un copil în vârstă de 5 ani a 
ajuns la spital, după ce maşina 
în care se afl a a fost implicată în-
tr-un accident produs pe fondul 
neacordării de prioritate. 

Impactul a avut loc la inter-
secţia străzilor Combinatului şi 

Smârdan, din cauză că şoferul 
uneia dintre maşinile implicate 
nu a oprit la timp pentru a per-
mite trecerea unui alt autotu-
rism, care circula pe drumul cu 
prioritate. 

În urma impactului, minorul 
a fost singurul care a avut de su-
ferit şi a fost transportat la spital. 
Poliţiştii fac cercetări pentru vă-
tămare corporală din culpă. .

PUBLICITATE

IMPACT FRONTAL 

PE DRUMUL 

DINTRE CUCA             

ŞI BĂLENI
DEPĂŞIRE. Patru persoane 

au fost rănite în urma unui accident 

rutier petrecut marţi dimineaţă, 14 

ianuarie, pe DN 24D, între localităţile 

Cuca şi Băleni. Un tânăr de 21 de ani, 

şofer pe o autoutilitară, a intrat într-o 

depăşire, în condiţiile în care vizibilitatea 

era extrem de redusă, din cauza ceţii. 

Nu a observat că din sens opus venea o 

maşină, pe care a lovit-o violent, frontal, 

înainte să apuce să revină pe sensul 

său de deplasare. În urma impactului, 

patru persoane afl ate în autoturismul 

care circula regulamentar au fost rănite. 

„S-au deplasat o ambulanţă SAJ şi trei 

echipaje SMURD, de la Detaşamentul 

de Pompieri Galaţi şi de la Punctul de 

Lucru Tg.Bujor. Au fost preluate toate 

victimele: un bărbat cu traumatism 

toraco-abdominal şi de membru 

inferior, un alt bărbat a suferit o fractură 

deschisă de antebraţ si a fost preluat 

de echipajul SAJ, iar alte două victime 

au suferit diverse contuzii şi sunt în 

afara oricărui pericol”, precizează ISU 

Galaţi. Poliţiştii au stabilit că şoferii nu 

consumaseră alcool şi au deschis un 

dosar penal pentru vătămare corporală 

din culpă. . M. Constandache

online
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Eu pot spune că sunt candi-
datul PNL…, iertaţi-mă!, PSD pen-
tru Primărie, dar mai trebuie să 
treacă şi prin forurile statutare“, 
a răspuns Ionuţ Pucheanu, la în-
trebarea adresată de jurnalişti 
ieri, într-o conferinţă de presă 
susţinută la sediul PSD.

Edilul-şef a adăugat că numele 
candidaţilor PSD la alegerile loca-
le vor fi  anunţate într-o conferinţă 
viitoare de presă, în maximum o 
lună. „Nu e nevoie de grabă, lucru-
rile sunt mult mai clare. Data tre-
cută am fost anunţat mai devreme 
şi datorită unei lipse de notorie-
tate care în cei patru ani de când 
sunt primar a dispărut“, a expli-
cat, zâmbind, Ionuţ Pucheanu. 

Întrebat dacă ar fi  în compe-
tiţie cu city managerul Marius 
Humelnicu şi viceprimarul Sorin 
Enache pentru stabilirea candi-
datului la Primărie, Pucheanu a 
replicat: „Mereu există competi-
ţie, altfel n-ar exista progres“.

„Cum a zis şi dl primar, foru-
rile statutare ale partidului vor 
decide candidatul PSD. Cred că 
oricine vrea să candideze la func-

ţia de primar al municipiului Ga-
laţi. Ceea ce hotărăşte partidul, 
aia vom face. Niciodată, de când 
sunt în partid, n-am acţionat îm-
potriva partidului, tot timpul am 
jucat şi voi juca în echipă“, a repli-
cat Marius Humelnicu.   .

EXPOZIŢIE 

DEDICATĂ         

LIMBII ROMÂNE
LITERATURĂ. Pentru 

cinstirea Zilei Culturii Naţionale, 

sărbătorite pe 15 ianuarie, 

Biblioteca Naţională a României 

organizează, cu sprijinul Ministerului 

Culturii, expoziţia documentară 

intitulată „Floarea cuvintelor“. 

Evenimentul va avea loc astăzi, 15 

ianuarie, în foaierul emblematicului 

edifi ciu al Ateneului Român şi 

își propune să pună în lumină 

specifi cul cultural românesc, 

refl ectat în pagini de carte din 

Colecţiile Speciale ale Bibliotecii 

Naţionale. Structurată în trei secţiuni 

tematice, expoziţia reunește o serie 

de reproduceri după documente 

valoroase din cadrul fondului de 

carte românească veche şi rară, 

reliefând momente de referinţă ale 

istoriei tiparului în limba noastră, 

aspecte privind afi rmarea identităţii 

lingvistice și, nu în ultimul rând, 

importanţa culturală a scrierilor 

autohtone.   . S.A.

Cine va fi candidatul PSD 
la Primăria Galaţi

„MEREU EXISTĂ COMPETIŢIE“ . REPLICI

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 din Legea nr. 

52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată şi ale Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 

aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura de elabo-

rare a proiectelor de acte administrative cu caracter normativ:

• hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 

Regulamentului de efectuare a transportului rutier contra cost 

de persoane prin servicii regulate la nivelul judeţului Galaţi;

• hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi privind aprobarea 

procedurii de atribuire directă, pe o perioadă de 60 de zile, dar 

nu mai mult de 12 luni, a unor trasee cuprinse în Programul de 

transport rutier contra cost de persoane prin servicii regulate, la 

nivelul judeţului Galaţi.

 Proiectele de acte administrative cu caracter normativ şi instru-

mentele de motivare ale acestora pot fi  consultate:

• pe pagina web a Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;

• la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, etaj 1, 

camera 4, la Compartimentul relaţii publice, organizare şi funcţionare 

ATOP;

• la panoul de afi şaj al Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor 

nr. 7 B, etaj 1.          

Proiectele de acte administrative cu caracter normativ se pot 

obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii 

publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Pentru proiectele de hotărâre puse în consultare publică, se pot 

formula propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare 

până pe data de 25 ianuarie 2020.

Acestea se pot transmite prin:

• e-mail: informatii@cjgalati.ro;

• poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. Eroilor 

nr. 7, cod poştal 800119;

• depuse direct la Compartimentul relaţii publice, organizare şi 

funcţionare ATOP.

 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentu-

lui relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, astfel:

• persoană de contact: consilier Teodor Laura;

• coordonate de contact:  tel. 0236-302.513, fax 0236-460.556, 

e-mail: informatii@cjgalati.ro.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

A N U N Ţ

publicitate

Întâlnire           
a ziariștilor 
profesioniști 
din Galaţi

UZPR. Vineri, 17 ianuarie   , la 

ora 11.45, membrii Uniunii Ziariștilor 

Profesioniști din România (UZPR), 

Filiala Galaţi sunt așteptaţi la Biblioteca           

„V. A. Urechia“, sala „Mihai Eminescu“, 

pentru întâlnirea „100 de ani de presă, 

responsabilitate, respect și asumare“. 

Invitat de onoare este Dinu Doru Glăvan, 

președintele UZPR. Vor fi  prezente 

personalităţi din conducerea centrală a 

UZPR, fondatorii Filialei Galaţi, membri 

ai fi lialei gălăţene care slujesc cuvân-

tul în presa scrisă, radio, televiziune și 

agenţii de presă. . Maria Stanciu 

online
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Apel către guvernanţi 
să nu condamne Galaţiul 
la izolare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primarul Ionuţ Pucheanu 
şi city managerul Marius Hu-
melnicu au ieşit ieri în prima 
conferinţă de presă politică din 
acest mandat, pentru a trage 
un semnal de alarmă către toţi 
factorii politici aflaţi la guver-
nare: să nu condamne Galaţiul 
la izolare!

 Apelul vine ca urmare a sus-
pendării licitaţiilor pentru marea 
centură ocolitoare a Galaţiului şi 
pentru drumul expres Brăila-Ga-
laţi şi anulării procedurii pentru 
achiziţia a zece tramvaie noi, des-
tinate oraşului nostru.

 Licitaţiile pentru proiectarea 
şi construcţia drumului expres 
Brăila-Galaţi şi a Variantei de 
ocolire Galaţi au fost suspenda-
te pe 31 octombrie, respectiv, 4 
noiembrie 2019. Guvernul Orban 
a depus jurământul în seara de 
4 noiembrie. Procedura prin care 
Ministerul Dezvoltării ne cum-
păra, cu fonduri europene, zece 
tramvaie noi a fost anulată pe 24 
decembrie 2019.

 Social-democraţii au ieşit la 
rampă ieri, 14 ianuarie 2020, pen-
tru a înfi era aceste măsuri: "Atâta 
timp cât te lauzi că ai forţa ne-
cesară, nu poţi să laşi Galaţiul în 
afara oricăror forme de conectare 
cu restul ţării. Fac apel către toţi 
factorii politici să se bată la Bucu-
reşti nu pentru funcţii, ci pentru 

gălăţeni şi pentru oraş. Eu n-am să 
plec acasă nici cu tramvaiele, nici 
cu centura mare, nici cu drumul 
expres“, a spus Ionuţ Pucheanu.

Potrivit lui Marius Humelni-
cu, fost secretar de stat în Minis-
terul Transporturilor, pentru ca 
licitaţiile suspendate să fi e repuse 
în desfăşurare este nevoie doar 

de răspunsuri la clarifi cări. În 
ceea ce priveşte marea centură, 
Humelnicu afi rmă că s-au trimis 
clarifi cările pentru validare, ca 
şi clarifi cările pentru drumul 
expres. Problema este că, în bu-
getul naţional, drumul expres 
are o alocare fi nanciară de doar 
3,9 milioane de lei, iar marea 

centură, zero lei. "Indiferent că 
suntem noi sau alţii la guverna-
re, pentru Galaţi este important 
ca aceste proiecte să fi e duse mai 
departe. Sunt prinse în exerciţiul 
fi nanciar european 2014-2020, al-
tfel se vor transfera în exerciţiul 
2021-2027 plus extensii“, a preci-
zat Humelnicu. .

REACŢII PSD DUPĂ LICITAŢII SUSPENDATE ŞI ANULATE  .  DECLARAŢII

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un accident în care au fost 
implicate două autoturisme şi 
un TIR, în care se afl au, în total, 
nouă persoane, a avut loc marţi 
dimineață, pe DJ 251, la Schela. 
Potrivit informaţiilor consem-
nate la faţa locului, impactul s-a 
produs după ce vehiculul de mare 
tonaj a derapat pe carosabilul alu-
necos şi a intrat pe contrasens, 
unde a lovit un autoturism care 
circula regulamentar, din sens 
opus. O altă maşină, afl ată în 
spatele acestuia, a fost antrenată 
în coliziune, după ce şoferul nu 
a mai apucat să frâneze. Două 
persoane afl ate în maşina lovită 

de mastodont au rămas încarce-
rate şi au avut nevoie de ajutor. 
În urma apelului la 112, la fața 

locului, s-au deplasat două echi-
paje medicale, unul SMURD de la 
Detașamentul de Pompieri Galați 

și o ambulanță SAJ. "Din ferici-
re, un pompier din cadrul ISU 
Galați, afl at în timpul liber, a fost 
de față în momentul accidentului 
și a scos de urgență cele două per-
soane blocate în autoturisme. Ul-
terior, acestea au primit îngrijiri 
medicale de la cele două echipaje 
medicale care au ajuns între timp 
la accident şi care le-au transpor-
tat la spital, pentru investigații 
suplimentare“, au precizat surse 
din cadrul ISU Galați.

 Circulația a fost blocată în 
zonă pe durata operaţiunilor de 
salvare şi pe timpul efectuării 
măsurătorilor de către poliţie. 
Agenţii rutieri au deschis o anche-
tă pentru a stabili circumstanțele 
în care s-a produs accidentul. .

carambol
Un TIR a intrat într-o coloană de maşini 

 CĂRUŢAŞ            

MORT DE BEAT,                       

RĂNIT                     

PE CONTRASENS
GHINION. Un bărbat de 

37 de ani a reuşit performanţa 

să nu provoace un accident de 

circulaţie cu căruţa pe care o 

conducea, deşi se afl a într-o 

avansată stare de ebrietate, însă 

a avut ghinionul să devină victimă 

într-un impact produs de un şofer 

neatent. Coliziunea dintre atelajul 

nesemnalizat şi neînregistrat şi 

maşină a avut loc după lăsarea 

întunericului, pe DJ 251, între 

Schela şi Slobozia Conachi, 

pentru că şoferul a pătruns pe 

contrasens. Acolo a întâlnit căruţa 

pe care a lovit-o violent, căruţaşul 

fi ind rănit destul de tare încât să 

aibă nevoie de îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au stabilit că rănitul avea 

o alcoolemie de 1,18 la mie în aerul 

expirat şi au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă.  .  M. Constandache
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Jumătate 
de an 
de lucrări 
la sediul 
Consiliului 
Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sediul principal al Consiliului 

Judeţean Galaţi intră în 

reabilitare. A fost emis ordinul 

de începere a lucrărilor de 

reabilitare a clădirii de pe strada 

Eroilor nr. 7. Lucrarea va fi  

realizată de asocierea Moviland 

SRL & Proiect SA. 

 "Am decis să reabilităm com-
plet această clădire reprezen-

tativă pentru istoria judeţului 
Galaţi. Ne dorim să redăm fru-
museţea de altădată a acestui 
monument istoric. Vor fi  reali-
zate lucrări de consolidare şi de 
hidroizolaţie, iar acoperişul va fi  
înlocuit. De asemenea, scara in-
terioară din lemn va fi  refăcută, 
iar pardoselile vor fi  schimbate 
în totalitate. Vor fi  restaurate 
toate decoraţiunile exterioare. 
Lucrările la această clădire se vor 
desfăşura etapizat, astfel încât 
activitatea Consiliului Judeţean 

Galaţi să nu fi e afectată“, a de-
clarat Costel Fotea, preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi.

Valoarea contractului de 
lucrări este de 762.736 de lei, 
fonduri din bugetul propriu al 
instituției, iar perioada de im-
plementare a proiectului este de 
şase luni.

Din anul 1910, în care a fost 
eliberată autorizaţia de con-
strucţie pentru acest imobil, el 
a fost sediul a două reprezen-
tanţe diplomatice: Consulatul 

Cehoslovaciei şi Consulatul 
Germaniei. După 1953, clădirea 
a devenit sediul Casei Pionieri-
lor, iar în deceniile 6-8 ale seco-
lului trecut a fost Casă de oas-
peţi de rang prezidenţial. După 
1990, aici a funcţionat Casa Ar-
tei şi apoi Inspectoratul pentru 
Cultură al judeţului Galaţi, iar 
din anul 2000 a devenit sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi. În-
cepând din 1992, clădirea este 
înscrisă în Lista Monumentelor 
Istorice. .

CLĂDIRE REPREZENTATIVĂ  .  REABILITARE

 SALONUL 

SALOANELOR 

DE MAI AN
VERNISAJ. Dedicată 

regretatului artist plastic Ioan 

Simion Mărculescu - „MIS” pentru 

numeroşii săi prieteni 

(12 ianuarie 1943 - 9 aprilie 2001), 

vizionar manager al Muzeului de 

Artă Vizuală, cea de-a treia ediţie 

a Salonului anual al Filialei Uniunii 

Artiştilor Plastici din România va 

avea vernisajul chiar de Ziua Culturii 

Naţionale, 15 ianuarie, de la ora 

18,00, la sediul de pe str. Tecuci 

nr. 7 al muzeului. O selecţie din cele 

mai valoroase lucrări de pictură, 

desen, sculptură, din cele patru 

saloane ale plasticienilor gălăţeni de 

la Galeria de Artă „Nicolae Mantu“ 

de-a lungul anului trecut, „conţine 

lucrările unui număr însemnat de 

creatori din toate generaţiile, oferă 

o imagine diversă a creaţiei artistice 

gălăţene, atât din punct de vedere 

stilistic, cât şi ca promisiuni de 

perspectivă valorică“, spune criticul 

de artă Mariana Tomozei Cocoş. 

Organizatorul salonului anual, 

cel care de fapt a avut şi iniţiativa 

de a-l concepe de la prima sa 

ediţie, este artistul plastic Eduard 

Costandache. „Acest demers face 

posibilă evaluarea peisajului de 

ansamblu, a direcţiilor, tendinţelor 

manifestate în comunitatea noastră 

de artişti profesionişti“, preciza 

criticul de artă citat.  . V. Cilincă 

Cătălin Cristache:  „Nu renunţ. Rămân 
cel mai aprig combatant al pesedismului.”

Sâmbătă, 11 ianuarie a.c., în prezenţa unei 
audienţe numeroase, Cătălin Cristache şi-a 
reafi rmat intenţia de a candida pentru funcţia de 
primar al municipiului Galaţi, la viitoarele alegeri 
locale din acest an. 

Liderul PMP Galaţi crede în şansa lui de a 
câştiga. Se va înscrie la linia de start, menţionând 
că nu o face pentru un simplu exerciţiu de 
imagine, ci pentru că ştie care sunt problemele 
comunităţii şi cum ar putea să le rezolve: „Am 
gândit deja un program de guvernare locală pe 
care, în curând, îl voi prezenta public, în detaliu. 
Sunt cea mai bună alternativă la Pucheanu.  Sunt, 
de altfel, singurul care a sancţionat public toate 
matrapazlâcurile şi stângaciile făcute de acesta 
şi camarila din dotare, în cei aproape patru ani 
de mandat. Nu mă tem de ei, deci nu renunţ. Nu 
mă voi opri până nu voi scoate la iveală toate 
nenorocirile pentru care Galaţiul a fost împins 
la marginea prăpastiei, ajungând o a doua Vale 
a Jiului, săracă şi prăfuită. Este indamisibil ca, 
după 30 ani, să nu avem măcar un drum expres 
pentru o conexiune cu restul ţării. Este inadmisibil 
să vedem cum oraşul se sufocă la propriu, moare 
încet-încet pe mâna groparilor politici, mânaţi de 
dominare şi control. Este inadmisibil ca populaţia 
să fi  ajuns la limita subzistenţei, în timp ce ei au 

făcut averi colosale. Au pus pe chituci totul. Au 
hăcuit banul public după bunul plac, fără a fi  traşi 
la răspundere, în vreun fel. Ne-au transformat 
în propria lor colonie. Oricât s-ar îndestula, tot 
nu le ajunge. Incompetenţă, rea  voinţă, interese 
personale şi de grup, ignoranţă împinsă până 
la nesimţire... Acesta este pesedismul, o frăţie 
periculoasă, condusă de aceiaşi oameni, din 
partide diferite, baroni a căror unică grijă e ca 
nu cumva să-şi piardă dominaţia, infl uenţa şi 
favorurile. Dan Nica, Eugen Durbacă, Ştefan 
Viorel, Cristian Dima şi-au dat mâna pe sub masă, 
împiedicând dezvoltarea acestui colţ de ţară. Au 
falimentat instituţii întregi, au împânzit birourile 
acestora cu apropiaţi de-ai lor, umili şi servili, a 
căror singură calitate e carnetul de partid; altora 
le-au încredinţat contracte pe sume frumuşele, 
dar pe lucrări de mântuială, nefolositoare,  toate 
supraevaluate ”, a subliniat acesta.

Liderul PMP Galaţi este de părere că vremea 
vorbelor deşarte a trecut şi că electoratul 
aşteaptă răspunsuri concrete la ce îl frământă: 
„Alegerile din 2020 vor fi  câştigate de cei care îşi 
vor asuma proiecte fezabile. E adevărat, Galaţiul 
e în moarte clinică, dar mai are o şansă de revenire 
la viaţă. De îndată ce îi vom trimite la colţul de 
gunoi al istoriei, pe groparii care l-au împins la 

declin, îl vom scoate la liman printr-o viziune 
corectă, concretă, aplicată.  Bugetul oraşului 
trebuie reechilibrat, prin creşterea încasărilor 
şi scăderea cheltuielilor. Cum? Foarte simplu: 
trebuie înlăturat sistemul de pile, cunoştinţe şi 
relaţii, mereu acelaşi, în admnistraţia publică 
locală, trebuie oprite subvenţiile oferite fi rmelor 
de casă şi societăţilor ţinute în viaţă artifi cial doar 
pentru a sifona bani... bani mulţi. În al doilea rând, 
acoliţii de partid angajaţi pe posturi călduţe, fără 
a avea vreo competenţă pentru ele, trebuie să 
dispară. Galaţiul nu duce lipsă de profesionişti, 
doar că aceştia nu au trecere la şefi i supremi, 
mânjiţi de pesedism.

Un primar bun nu răspunde la comenzile 
mârşave, cu iz penal, venite pe cale ierarhic 
superioară. Un primar bun se gândeşte cum să 
îmbunătăţească viaţa oamenilor, să arate interes  
pentru reabilitarea termică a blocurilor din oraş 
(prin fonduri europene  sau din surse proprii), 
pentru înlocuirea ţevilor vechi, ruginite, găurite 
prin care trece apa potabilă, pentru amenajarea 
unor spaţii de recreere şi destindere (ştranduri 
cu plajă proprie, parcuri, piste de biciclete, 
spaţii special amenajate pentru bikeri şi rolleri), 
îmbunătăţirea infrastructurii rutiere, pentru 
un transport public modern şi rentabil, pentru 
eliminarea găurilor negre cu care s-au pricopsit 
societăţile de interes local afl ate sub asediul 
neîncetat al pesedismului etc. Toate acestea 
sunt posibile. Le-am văzut concretizate în oraşe 
ca Oradea, Arad, Sibiu, Alba Iulia. Există deci 
puterea exemplului; mai e nevoie de voinţa unui 
primar nou, care să vrea să sfi nţească locul 
acesta, să-l scoată din beznă, să-şi construiască 
o echipă de profesionişti,  sa acceseze fonduri 
europene, apoi să ştie a le cheltui cu rost. Eu 
cred că le pot face pe toate acestea, nu singur, 
ci alături de gălăţeni. Numai împreună putem 
reuşi”, a conchis Cătălin Cristache, la fi nalul 
alocuţiunii sale. ,

Sâmbătă 11 ianuarie a c în prezenţa unei făcut averi colosale Au pus pe chituci totul Au
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 DONAŢII                    

ALE ARTIŞTILOR 

PENTRU 

AUSTRALIA
LICITAŢIE. Un număr 

de 43 de artişti români scot la 

licitaţie lucrări şi diverse obiecte 

pentru strângerea de fonduri în 

sprijinul Australiei, unde incendiile 

de vegetaţie au provocat pagube 

importante. „Ne-am strâns în spaţiul 

virtual pentru a vă propune un 

schimb: creaţiile noastre pot fi  ale 

voastre printr-un sistem simplu de 

licitaţie, cu donaţie directă către unul 

din conturile care aparţin câtorva 

asociaţii de voluntari şi departamente 

de pompieri din Australia“, este 

mesajul celor 43 de artişti implicaţi 

în proiect. Sunt scoase la vânzare 

picturi pe pânză, hârtie, textil şi inox, 

grafi că print, fotografi i, colaje, bijuterii 

creaţii proprii, volume de poezie, dar 

şi bilete la concerte. Fiecare artist 

va anunţa pe pagina de Facebook a 

evenimentului (unde este disponibil 

şi regulamentul licitaţiei) obiectele 

scoase la vânzare. Licitaţia va 

rămâne activă până pe 15 ianuarie, 

ora 20.00.Incendiile de vegetaţie 

au ucis peste 25 de persoane 

şi au distrus 2.000 de locuinţe 

în Australia, începând din luna 

septembrie. Incendiile au cuprins 

peste 10,3 milioane de hectare de 

teren. Se estimează că un miliard de 

animale şi-ar fi  pierdut viaţa în urma 

dezastrului.  . S.A. 

Un copil gălăţean 
de 15 ani a salvat cinci vieţi

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Mai multe persoane grav bolnave 

au primit o nouă şansă la viaţă 

după ce familia unui copil de 

doar 15 ani, afl at în moarte 

cerebrală, a fost de acord cu 

donarea organelor acestuia. 

Deşi îndureraţi peste limite de 

pierderea suferită, părinţii au 

dat dovadă, prin gestul lor, de 

o generozitate fără margini, 

salvând astfel cinci vieţi. Copilul 

era din judeţul Galaţi, însă 

prelevarea de organe a avut loc 

la Iaşi. 

Copilul a ajuns, vinerea tre-
cută, la Spitalul „Sf. Ioan“ din 
Galaţi, în stare gravă, în urma 
unor complicaţii apărute pe fon-
dul unei malformaţii a vaselor 
de sânge ale creierului. Medicii 
gălăţeni au stabilit diagnosticul 
pe baza investigaţiilor imagisti-
ce, după care au luat decizia de 
a-l transfera de urgenţă la Spita-
lul de Neurochirurgie „Nicolae 
Oblu“ din Iaşi. Din păcate, copilul 
nu şi-a mai revenit, fi ind pus diag-
nosticul de moarte cerebrală.

 Părinţii săi au fost de acord 
ca organele să-i fi e donate, cu ex-
cepţia corneelor, iar prelevarea a 
avut loc, în cursul zilei de luni, în 
acelaşi spital. „Ficatul va fi  trans-
plantat la Spitalul „Sf. Spiridon“, 
cei doi rinichi la Spitalul „Parhon“ 
(din Iaşi - n.r.), inima va ajunge la 
Târgu Mureş, iar plămânii la Bu-
cureşti“, a precizat, luni, dr. Ralu-
ca Neagu-Movilă, coordonatorul 
Centrului Regional de Transplant 
Iaşi, potrivit ziaruldeiasi.ro.

 De asemenea, prelevarea a 
fost posibilă şi datorită doctoru-
lui Ecaterina Olaru, medicul res-
ponsabil cu diagnosticul morţii 
cerebrale şi cu menţinerea do-
natorului în condiţii fi ziologice 
optime.

 „Drama familiei nu poate fi  
alinată de nimeni“ 

Ficatul a fost prelevat de dr. 
Ciprian Vasiluţă, medic chirur-
gie generală de la Spitalul „Sf. 
Spiridon“ şi de dr. Mihai Zabara, 
medic chirurgie generală, şi va fi  
transplantat de echipa aceleiaşi 
unităţi medicale. De prelevarea 
rinichilor s-au ocupat dr. Daniel 
Andone şi dr. Radu Andriciuc, me-

dici urologi, organele fi ind trans-
plantate la Spitalul Clinic „Dr. 
C.I. Parhon“ Iaşi. Cordul a fost 
prelevat de echipa coordonată de 
dr. Radu Bălău, medic specialist 
chirurgie cardiovasculară de la 
Spitalul de Urgenţă Târgu Mureş, 
şi va fi  transplantat la Institutul 
de Urgenţă de Boli Cardiovascu-
lare şi Transplant Târgu Mureş, 
iar echipa condusă de dr. Dragoş 
Chiriţă, medic chirurgie genera-
lă, a prelevat plămânii, care vor 
fi  transplantaţi la Spitalul Clinic 
„Sf. Maria“ din Bucureşti.  

  „Ne arătăm recunoştinţa şi 
respectul pentru echipele me-
dicale din spitalele implicate în 
această luptă pentru viaţă. Mul-
ţumim Ministerului Afacerilor 
Interne pentru sprijinul oferit în 
efectuarea în condiţii rapide şi de 
siguranţă a transportului echipei 
medicale şi a cordului de la Iaşi la 
Tg. Mureş. Drama prin care tre-
ce familia nu poate fi  alinată de 
nimeni. Dar gândul că alţi cinci 
oameni vor trăi în urma gestului 
făcut nu poate fi  decât înălţător. 
Vă mulţumim din inimă!“, au 
precizat reprezentanţii Agenţiei 
Naţionale de Transplant.

 Şansă pentru 
două paciente 
care depindeau de dializă 

Luni seară, rinichii au fost 
transplantaţi la Spitalul Clinic 
"Dr. C.I. Parhon“, primitoare fi ind 
două femei care făceau dializă de 
foarte mulţi ani. Una dintre ele 
are 45 de ani, este din judeţul 
Iaşi şi urma şedinţe de dializă 
din anul 2003, suferind de o boa-
lă autoimună, iar cealaltă are 43 
de ani, este din judeţul Vaslui şi 
făcea dializă din anul 2005, fi ind 
diagnosticată direct în stadiu 
fi nal.

"Este vorba despre două paci-
ente cu o vechime foarte mare 
în dializă. Numărul mic de inter-
venţii face să existe persoane ti-
nere care sunt dependente de şe-
dinţele de dializă de foarte mulţi 
ani. Dacă această prelevare nu ar 
fi  avut loc, şansele lor ca în viitor 
să primească un transplant ar fi  
fost mult mai mici. Mulţumim în 
mod deosebit familiei care a ac-
ceptat să doneze într-un moment 
atât de difi cil“, a precizat dr. Ionuţ 
Nistor, medic primar nefrolog şi 
purtător de cuvânt al unităţii me-
dicale. .

GEST IMPRESIONANT AL PĂRINŢILOR  .  GENEROZITATE

Testele 
iniţiale             
nu mai sunt 
obligatorii

SCHIMBARE. Printre schim-

bările pe care ministrul Educaţiei, Monica 

Anisie, doreşte să fi e puse în practică 

chiar de la începutul semestrului al doilea 

se numără şi renunţarea la obligativitatea 

testelor iniţiale. „Aplicarea testelor iniţiale 

nu este obligatorie pentru niciun nivel de 

învăţământ sau clasă. Cadrele didactice 

pot decide folosirea lor pentru clasele 

de început de ciclu sau la preluarea unei 

clase noi, la disciplina pe care o pre-

dau, pentru a cunoaște nivelul atingerii 

competenţelor de către elevi“, se arată în 

comunicatul MEN.  . R.A.P.

Prelevarea de organe a avut loc la IaşiPrelevarea de organe a avut loc la Iaşi  uu

Spitalul                 u

de Neurochirurgie 

„Nicolae Oblu”      

din Iaşi
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La Cosmeşti, 
infrastructură pentru 
creşterea nivelului de trai
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Au trecut vremurile în care 

satul era… sat, iar oraşul… 

oraş! În comuna Cosmeşti se 

apasă tare pedala îmbunătăţirii 

infrastructurii de utilităţi, în toate 

cele şase sate componente 

– Cosmeşti, Cosmeşti Vale, 

Băltăreţi, Furcenii Vechi, Satu 

Nou şi Furcenii Noi. Unele dintre 

proiectele cele mai ample sunt 

cele privind extinderea reţelei 

de apă şi canalizare, dar şi 

modernizarea reţelei de drumuri. 

„Ce înseamnă pentru comu-
nitate apă, canalizare, drumuri? 
Înseamnă creşterea nivelului de 
trai! Una este să ai apă la robi-
net şi alta să te duci la fântână în 

fundul curţii! Desigur, ca formu-
la să fi e completă e nevoie şi de 
canalizare, iar proiectul pe care 
îl derulăm acum în colaborare cu 
societatea Apă Canal tocmai asta 
urmăreşte, peste 50 km de reţea 
de canalizare!”, ne spune Ion Tu-
chiluş, primarul din Cosmeşti.

Lucrările la reţeaua de canali-
zare au început în 2019, iar dacă e 
să ne luăm după planurile puse pe 
hârtie, ar urma să fi e gata undeva 
prin 2022. Singurul necaz e că soci-
etăţile de construcţii cam duc lipsă 
de forţă de muncă, iar de beleaua 
asta n-a fost ferită nici Rotary Con-
strucţii, societatea care lucrează 
la reţeaua de canalizare. Se pare 
însă că, din primăvară, se vor mai 
îndrepta lucrurile, fi rma de con-
strucţii a găsit mai mulţi oameni 
şi o să recupereze întârzierile.

În paralel, se trage apă şi în 
Cosmeşti Vale, singurul dintre sa-
tele componente care încă nu avea 
apă „la robinet”. Astfel că, în fi nal, 
în toată comuna, apa şi canaliza-
rea vor fi  „la pachet”, să poată tot 
omul să-şi asigure din acest punct 
de vedere tot confortul.

„Pe de o parte creşte, într-
adevăr confortul, dar creşte şi 
valoarea imobiliară a locuinţelor 
şi terenurilor. Zona noastră, la 
Cosmeşti, devine mai atractivă! 
Păi, cum nu? Suntem la doar 
câţiva kilometri de Tecuci, avem 
ieşire la drumurile mari naţiona-
le, dacă ai şi utilităţi, parcă e altă 
socoteală, mai bună, când îţi faci 
o casă, de exemplu!”, mai spune 
Ion Tuchiluş.

Iar ca treaba să fi e dusă până la 
capăt, pe uliţele unde se lucrează 

la reţeaua de canalizare se va intra 
după fi nalizarea acestor lucrări 
şi cu asfaltarea. Două proiecte în 
acest sens sunt pregătite. Primul 
dintre ele, prin PNDL II, va duce 
la modernizarea, în total, a 25-
30 km de străzi din comună care 
până acum erau doar pietruite, 
în total fi ind vorba de o investiţie 
de 7,39 milioane de lei, cu tot cu 
TVA. Dar mai este încă un proiect 
depus, în completare, pe fonduri 
europene, ce aşteaptă răspuns în 
ceea ce priveşte cererea de fi nan-
ţare. Dacă mai punem la socotea-
lă şi proiectul derulat de CJ Galaţi 
privind modernizarea DJ 252, ce 
are una dintre componente pe 
raza comunei Cosmeşti, atunci 
putem spune că şi infrastructura 
rutieră este… pe calea cea bună. 
. foto Bogdan Codrescu

AMPLE PROIECTE DE MODERNIZARE  .  INVESTIŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Acolo unde primarul Ion Tu-
chiluş şi-ar dori foarte mult să-i 
iasă socotelile este proiectul pri-
vind tragerea de gaze naturale şi 
în comuna Cosmeşti.

„Din punct de vedere tehnic, 
n-ar fi  o problemă în ceea ce priveşte 
locul de racordare, pentru că sunt 
vreo patru, cinci locuri prin care 
instalaţiile de gaz trec pe lângă co-

mună. Dar, desigur, chiar dacă este 
gazul aproape, tot este nevoie de o 
investiţie pentru a aduce reţeaua în 
comună”, ne explică primarul.

Drept e că, pentru rezolvarea 
problemei, nu s-a stat cu mâinile 
în sân. Încă din luna octombrie a 
fost depus un proiect la Comisia 
Naţională de Strategie şi Progno-
ză, pentru ca mult dorita reţea de 
gaze să fi e etapizat introdusă în 
comună şi fi nanţată din Fondul 
de Dezvoltare şi Investiţii.

„S-ar rezolva multe probleme 
şi ar apărea şi noi oportunităţi de 
dezvoltare. Pe de o parte, în zona 
noastră nu prea mai există masă 
lemnoasă, pentru încălzire. Dar 
poate că e şi mai ecologic să se 
folosească gaze în loc să se taie co-
pacii, câţi au mai rămas… În plus, 
gazul e folosit în locuinţe, dar pot 
să-l folosească şi agricultorii, la 
solarii, de exemplu. Plus că, dacă 
e reţea de gaze, creşte şi valoarea 
proprietăţilor deţinute de oame-

nii din comună şi ar atrage şi alţi 
investitori”, a precizat primarul 
Ion Tuchiluş.

Acum, că proiectul pentru 
reţeaua de gaze a fost înaintat, 
se aşteaptă răspuns de la autori-
tăţile care gestionează fondurile 
de investiţii. Se trage nădejde că 
răspunsul va fi  unul pozitiv, mai 
ales că nici Cosmeştiul, ca număr 
de potenţiali benefi ciari - câteva 
mii bune, nu e chiar de ici, de 
colo. .

extindere
Planuri pentru realizarea reţelei de gaz metan

Monument 
în amintirea 
eroilor din 
Furcenii Vechi

ISTORIE. Un nou monument pentru 

cinstirea eroilor gălăţeni care şi-au pierdut 

viaţa în cele două Războaie Mondiale a fost 

ridicat în comuna Cosmeşti, în satul com-

ponent Furcenii Vechi. Monumentul a fost 

amplasat chiar în faţa Căminului Cultural 

din sat şi se doreşte a fi  o lecţie de istorie, 

de respect şi aducere aminte. Pe obeliscul 

străjuit sub aripi de vultur au fost trecute 

numele tuturor soldaţilor din Furcenii Vechi 

ce s-au jertfi t pentru patrie. Acesta este al 

treilea monument dedicat eroilor din comu-

nă, după cele ridicate în satele Cosmeşti şi 

Furcenii Noi.  . O.A.C.

 SUPRAVEGHERE 

VIDEO PENTRU 

LINIŞTEA 

PUBLICĂ
PREVENŢIE. Pe 

principiul că e mai uşor să previi 

decât să combaţi, în comuna 

Cosmeşti s-a introdus, în urma unui 

proiect derulat în perioada 2018 – 

2019, un sistem de supraveghere 

video a celor mai sensibile puncte 

din localitate în ceea ce priveşte 

eventuale evenimente care pot 

afecta liniştea şi ordinea publică.„În 

total, în comună, avem instalate 46 

de camere video, în toate punctele 

principale – la intrări şi ieşiri din 

localitate, la şcoli, la biserici, în 

intersecţii, în toate punctele în 

care, cine ştie, e posibil să apară 

un eveniment mai deosebit”, ne-a 

spus primarul Ion Tuchiluş.De când 

cu noul sistem de supraveghere, 

parcă s-au mai rărit furtişagurile, 

iar potenţialii scandalagii s-au mai 

potolit, nu de alta, dar de camerele 

de luat vederi nu scapă nimeni, 

indiferent de zi sau oră.„Efectul e în 

primul rând preventiv. Când ştii că 

există o supraveghere permanentă 

în comună şi că, la o adică, poţi 

fi  identifi cat imediat, te fereşti să 

te bagi în belele”, ni se explică.  

.O.A.C. AR
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Tinerii prind rădăcini 
după ce au primit 
locuri de casă
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Nici comuna Cosmeşti nu a 

fost ferită, în anii din urmă, de 

exodul celor care sperau să-

şi făurească în străinătate 

un viitor mai bun. În fi ne, 

acum lucrurile par a se mai 

fi  liniştit din acest punct de 

vedere, dar tot este nevoie de 

sprijin, pentru tineri mai ales, 

pentru a prinde „rădăcini” în 

comună. Distribuirea de locuri 

de casă, dar şi construirea 

unor blocuri ANL fac parte din 

planurile Primăriei din Cosmeşti 

de stabilizare a trendului 

demografi c.

„A fost la un moment dat o 
«avalanşă», au plecat mulţi în 
Italia, Spania, Anglia. Dar mulţi 

dintre ei n-au uitat de unde au 
plecat şi au rămas cu gândul de 
a se întoarce acasă. Şi uite că, în 
ultima perioadă, s-au mai întors 
dintre ei. Lucrau afară, dar trimi-
teau bani să-şi facă şi ei casă! Unii 
s-au mai apucat de agricultură, de 
construcţii, încearcă să se stabi-
lească aici. Iar unii au deja case 
şi gospodării frumoase, cum nici 
„afară” nu prea vezi! Şi eu sper că 
tot mai mulţi vor prinde rădăcini 
aici, mai ales dacă reuşim să le 
asigurăm toate condiţiile, cum ar 
fi  apă şi canalizare, energie elec-
trică sau gaze”, ne spune Ion Tu-
chiluş, primarul din Cosmeşti.

Şi la nivelul comunei au fost în-
treprinse două mari proiecte pen-
tru atragerea tinerilor în comună. 
Pe de o parte, în Cosmeşti Vale, s-a 
stabilit o zonă unde pot fi  atribuite 
peste 100 de locuri de casă, fi ecare 

de 500 metri pătraţi. Atribuirea se 
face cu titlu gratuit, grupul ţintă 
fi ind, în conformitate cu legea, în 
special familiile de tineri care nu 
dispun de alte proprietăţi. În zonă 
s-a rezolvat încă din start o mare 
problemă – realizarea reţelei de 
curent electric, şi cea publică, şi 
cea de uz casnic. Cereri de locuri 
de casă se mai primesc încă la 
primărie, iar cele care corespund 
criteriilor sunt atribuite în baza 
unor hotărâri de Consiliu Local. 
Unele dintre noile case au început 
deja să prindă contur, semn că se 
lucrează din plin la ridicarea lor, 
iar ambiţiile locatarilor nu sunt 
mici. Când vor fi  gata, se vede de 
pe acum că vor fi  case zdravene, 
unele chiar vile în toată regula, cu 
etaj, aşa cum vedem prin reviste!

Un alt proiect important este 
cel al blocurilor ANL ce vor fi  con-

struite în satul Băltăreţi. E vorba 
de un bloc P+2, apartamente cu 
două camere, bucătărie, baie, tot 
ce trebuie. „Sunt, de exemplu, ti-
neri în comună care nu au unde 
să se cazeze în altă parte, unii nici 
nu au posibilităţi fi nanciare. Aici 
apartamentele ar urma să fi e, 
după criteriile stabilite prin lege, 
repartizate unor astfel de familii, 
cu chirie. E şi asta o modalitate 
de a stabiliza familiile tinere şi 
de a le oferi un argument în plus 
să rămână în comună”, ne spune 
primarul comunei.

În total, investiţiile la blocul 
ANL vor fi  de 4,722 milioane de lei, 
ele urmând a fi  derulate prin Com-
pania Naţională de Investiţii.  .

FACILITĂŢI PENTRU ÎNTEMEIEREA DE NOI GOSPODĂRII . ATRIBUIRE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Comuna Cosmeşti este una în 
care sportul e ţinut la loc de cin-
ste. Mai ales când vine vorba de 
fotbal şi kaiac-canoe!

Nu multe sunt localităţile care 
se pot lăuda că au avut drept loc 
de obârşie… un campion olimpic 
şi mondial precum Ion Bîrlădea-
nu, unul dintre cei mai faimoşi 

caiacişti români! Se vede că nu 
degeaba trece Siretul pe lângă 
Cosmeşti! Ion Bîrlădeanu este 
astăzi preşedintele Federaţiei ro-
mâne de kaiac-canoe, iar fratele 
său, Emil Bîrlădeanu, conduce 
Clubul Sportiv Siretul, din Cos-
meşti. Clubul are o secţiune o 
kaiac-canoe şi, cine ştie, poate că 
într-o zi, de pe Siret se va ridica un 
nou campion olimpic! Cert este 
că echipamentele sportive au fost 

asigurate, iar antrenamente seri-
oase sunt programate a se ţine pe 
Siret, când condiţiile meteo o vor 
permite.

Dar, cum tot fotbalul rămâ-
ne „sportul rege”, clubul din 
localitate are şi echipă de fotbal 
– „Siretul Cosmeşti”. Echipa e la 
început, e în Liga a V-a, dar en-
tuziasmul e mare. Ca să le vină 
în ajutor, Primăria a investit în 
amenajarea unui stadion cu do-

tările necesare bunei desfăşurări 
a meciurilor. La bătaie s-au pus 
136.000 lei pentru amenajarea 
tribunelor, a vestiarelor pentru 
echipe şi arbitri, a grupurilor 
sanitare şi branşarea la utilităţi. 
Stadionul va avea chiar şi o tabe-
lă electronică, iar echipa speră, 
desigur, că ea nu va marca decât 
victorii pentru cosmeşteni, mai 
ales că, meci de meci, nu duc lipsă 
de suporteri!  .

competiţii 
Clubul Sportiv Siretul, cu fotbal şi kaiac-canoe

ASISTENŢĂ 

MEDICALĂ 

PRIN PATRU 

DISPENSARE
MODERNIZĂRI. În 

timp ce alte comune se plâng 

că duc lipsă de cadre medicale, 

comuna Cosmeşti dispune de nu 

mai puţin de patru dispensare, 

deservite de personal de 

specialitate. Că medicii, patru la 

număr, plus asistenţii lor doresc 

să stea în localitate e şi ca urmare 

a interesului arătat de comunitate 

pentru îngrijirea spaţiilor medicale. 

Cele patru dispensare au fost 

modernizate din temelii, fi e că a fost 

vorba de refacerea pardoselilor, 

vopsit, văruit, de pus gresie şi 

faianţă şi materiale antimicrobiene, 

Primăria Cosmeşti, care le are sub 

tutelă, s-a îngrijit de toate. Mai mult, 

pe lângă dispensare mai activează 

şi doi asistenţi comunitari, care 

merg la bătrâni sau la alte categorii 

de persoane netransportabile 

pentru a le ajuta la administrarea 

medicamentelor sau pentru o serie 

de controale uzuale. Nu în ultimul 

rând, Cosmeştiul se mândreşte, 

mai nou, şi cu înfi inţarea unui 

cabinet stomatologic. Medicul e 

tânăr, priceput şi de toată isprava, 

suntem asiguraţi.  . O.A.C.

Pubele 
pentru 
colectarea 
gunoiului

ECOLOGIZARE. În primăvară, 

în toate satele din comuna Cosmeşti vor fi  

distribuite în jur de 2.100 de pubele de gunoi 

pentru a fi  folosite în gospodării. Scopul ac-

ţiunii este de a preveni aruncarea gunoiului 

în locuri neautorizate sau depozitarea lui în 

tot felul de recipiente improvizate. În plus, 

pe lângă o mai bună protecţie a mediului, 

distribuirea de pubele standard va veni şi 

în ajutorul serviciului local de salubritate, 

colectarea urmând a fi  mult uşurată. În total, 

investiţia în această acţiune este de 150.000 

lei, fondurile fi ind asigurate din bugetul 

propriu al Primăriei Cosmeşti.  . O.A.C.

online
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Legea privind dublarea 
alocaţiilor, promulgată
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis 

a promulgat, marţi, Legea 

privind dublarea alocaţiilor 

pentru copii. Ministrul Muncii, 

Violeta Alexandru, a precizat că 

Guvernul îşi doreşte creşterea 

alocaţiilor şi că soluţia ar fi  

ca resursele fi nanciare să 

fi e asigurate la rectifi carea 

bugetară din iulie. 

Administraţia prezidenţială a 
anunţat că şeful statului a sem-
nat ”Decretul pentru promulga-
rea Legii privind aprobarea Ordo-
nanţei de Urgenţă a Guvernului 
nr. 9/2019 pentru modifi carea şi 

completarea Legii nr. 61/1993 pri-
vind alocaţia de stat pentru copii, 
precum şi pentru modifi carea art. 
58 alin. (1) din Legea nr. 448/2006 
privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu han-
dicap (PL-x 124/13.03.2019)“.

 Preşedintele Klaus Iohannis a 
declarat încă de săptămâna trecută 
că nu are de gând să refuze promul-
garea legii care dublează alocaţiile 
pentru copii, precizând că aşteaptă 
soluţii de la Guvern, pentru că este 
vorba despre nişte sume care nu 
sunt prevăzute în buget.

"La acest moment, nu am de 
gând să refuz promulgarea aces-
tei legi, dar încă se afl ă în ana-
liză, în aşteptarea unor lămuriri 
suplimentare din partea Guver-

nului. Sunt nişte sume care nu 
sunt prinse în buget şi Guvernul 
va trebui să vină cu soluţii“, a 
declarat Iohannis, întrebat dacă 
va promulga legea care dublează 
alocaţiile pentru copii.

 Premierul Ludovic Orban 
a declarat că, cel mai probabil, 
soluţia va fi  aceea de a proroga 
termenul de intrare în vigoare a 
legii până când vor putea fi  asigu-
rate resurse fi nanciare în bugetul 
de stat.

 Ministrul Muncii, Violeta Ale-
xandru, a precizat că Guvernul îşi 
doreşte creşterea alocaţiilor şi că 
soluţia ar fi  ca resursele fi nan-
ciare să fi e asigurate la rectifi -
carea bugetară din iulie. ”Să nu 
avem niciun dubiu cu privire la 

înţelegerea totală pe care o avem 
cu privire la necesitatea creşterii 
alocaţiilor. Avem datoria să găsim 
resurse în buget cu care să reu-
şim să acoperim aceste fonduri. 
În acest moment, nu sunt, pentru 
că legea a apărut după ce bugetul 
a fost promulgat. Cred că soluţia 
înţeleaptă este ca resursele să fi e 
găsite de urgenţă la momentul 
rectifi cării bugetare. Din vară, 
în a doua parte a anului. E toa-
tă disponibilitatea ca legea să se 
aplice, însă nu se poate face peste 
noapte. Nu se pune problema să 
nu ne dorim creşterea alocaţii-
lor. Dorim să se întâmple, dar cel 
mai probabil se va putea aplica la 
rectifi carea bugetară din iulie”, a 
declarat Violeta Alexandru. .

DEŞI NU AU FOST PREVĂZUŢI BANI ÎN BUGET  .  ANUNŢ

Legea va fi , cel mai probabil, amânată până la găsirea fondurilor necesare  u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Raed Arafat precizează, în 
contextul verifi cărilor de la ISU 
Dolj, unde peste 100 de angajaţi 
ar avea diferite grade de rudenie, 
că astfel de situaţii există în toate 
instituţiile unde oamenii se îm-
prietenesc, iar interzicerea mem-
brilor din familie să participe la 
angajări nu este o soluţie.

 „Astfel de situaţii există în 
toate instituţiile, civile, militare, 
publice, private... oamenii se cu-
nosc, se împrietenesc, se căsăto-
resc, unii devin naşi, alţii devin 
fi ni, totul în interiorul instituţi-
ei sau al fi rmei, după ce aceştia 
au fost deja parte din respectiva 
instituţie. Să emitem o lege care 
să interzică relaţiile de prietenie, 
căsătoriile şi orice altă interacţi-
une, cu excepţia relaţiilor strict 

profesionale, între angajaţii unei 
instituţii şi să punem după aceea 
pe unii care să urmărească anga-
jaţii şi să raporteze superiorilor, 
ca să putem lua măsurile la timp 
înainte de a se sesiza vreun jur-
nalist şi să înceapă să atace insti-
tuţia şi angajaţii ei?”, a scris pe 
Facebook şeful DSU.

 Raed Arafat a mai precizat că 
meseria de pompier este una vo-
caţională şi, de multe ori, copiii 

acestora vor să urmeze aceeaşi 
carieră, situaţie similară fi ind 
întâlnită în medicină.

 Precizările vin după ce mi-
nistrul de Interne, Marcel Vela, 
a anunţat, duminică, faptul că 
va trimite Corpul de Control la 
ISU Dolj, pentru a afl a dacă este 
adevărat că 100 de angajaţi din 
unitate au diferite grade de ru-
denie între ei şi dacă se impun 
sancţiuni. .

100 de angajaţi de la ISU Dolj 
sunt rude între ei

Comercianţii 
de lemne 
au fost 
amendaţi

CONTROL. Mai mulţi 

vânzători de lemne de foc au fost 

amendaţi de inspectorii Protecţiei 

Consumatorului Constanţa, pentru 

că înşelau cumpărătorii la cântar. 

Inspectorii OPC au descoperit că 

vânzătorii nu aveau afi şate preţurile 

şi esenţa lemnului şi foloseau unităţi 

de măsură diferite în locul metrului 

ster, inducând în eroare cumpără-

torii. 11 agenţi economici, atât din 

oraşul, cât şi din judeţul Constanţa, 

au fost amendaţi de inspectori cu 

12.000 lei.  . T.M.

 COPII INTOXICAŢI 

DUPĂ                         

O DERATIZARE
ARAD. Inspectoratul de 

Poliţie Judeţean Arad a anunţat 

că poliţiştii din cadrul Serviciului 

Arme, Explozivi si Substanţe 

Periculoase au fost sesizaţi, 

luni seară, că la Spitalul Clinic 

Judeţean Arad - UPU s-au 

prezentat mai mulţi elevi ai 

Liceului Teoretic „Adam Muller 

Guttenbrunn” care prezentau 

prurit şi edeme la nivelul feţei 

şi al ochilor, greaţă şi vărsături. 

Conform celor declarate, acestea 

ar fi  survenit în urma unor activităţi 

de dezinsecţie şi dezinfecţie, care 

au avut loc la şcoală. 40 de elevi 

au ajuns până marţi dimineaţă la 

Spitalul din Arad cu iritaţii ale pielii, 

ochilor şi cu dureri abdominale. 

Potrivit reprezentanţilor Prefecturii 

Arad, 14 copii au fost internaţi. „În 

urma primelor verifi cări s-a stabilit 

o legătură directă între starea 

elevilor şi dezinsecţia/ dezinfecţia 

efectuată în incinta liceului, la data 

de 10 ianuarie 2020, de către o 

societate comercială cu sediul 

în Deva, judeţul Hunedoara. În 

urma cercetărilor efectuate şi a 

mijloacelor de probă administrate, 

a fost întocmit un dosar penal sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de: vătămare corporală din culpă, 

fals în înscrisuri sub semnătură 

privată, uz de fals şi trafi c de 

produse sau substanţe toxice”, 

anunţă Poliţia. Cercetările continuă 

sub coordonarea procurorului 

de caz din cadrul Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Arad. 

Administratorul fi rmei care a făcut 

deratizarea, Veres Csaba, declara, 

marţi, că toate substanţele folosite 

pentru dezinsecţie şi deratizare 

sunt autorizate şi că exclude 

varianta ca elevii să se fi  intoxicat 

din această cauză.Cursurile de 

la Liceul Teoretic „Adam Muller 

Guttenbrunn” din Arad au fost 

suspendate.  .T.M. 
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Un sfert din salariul minim 
se duce pe mâncare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Salariul minim net pe economie 

în România a urcat, de la 1 

ianuarie, la 1.346 de lei. Conform 

analiştilor de la Picodi.com, 

această creştere de 6,6 la sută 

faţă de anul trecut este printre 

cele mai mari din Europa. Cu 

un sfert din valoarea acestui 

salariu minim, un român îşi poate 

asigura un coş de cumpărături 

care să cuprindă opt produse 

care să acopere necesarul zilnic 

de produse nutritive al unui 

adult. În schimb, în Nigeria, deşi 

salariul minim a cunoscut cea 

mai mare creştere din lume, 

de 64 la sută, acesta nu este 

sufi cient nici pentru cel mai 

sărac coș de cumpărături. 

Analiştii de la Picodi.com au 
realizat un studiu care cuprin-
de 54 de ţări de pe tot globul, 
încercând să verifi ce în ce mă-
sură salariul minim din fi ecare 
dintre aceste state este sufi cient 
pentru asigurarea unui confort 
minim al vieții. A reieșit, pentru 
început, că povara fi scală diferă 
foarte mult de la țară la țară. De 
exemplu, în Filipine și Hong Kong, 
salariul minim pe economie nu 
este impozitat deloc, în schimb, 
în alte țări, diferența dintre sa-

lariul net și cel brut ajunge până 
la 40 la sută (cazul României). De 
aceea, în scopul unor comparații 
adecvate, a fost luat în conside-
rare salariul net, adică banii pe 
care orice salariat, care lucrează 
pe salariul minim pe economie, 
îi primește în mână.

 Conform studiului citat, în 
anul 2020, cea mai mare creștere 
a salariului minim pe economie 
s-a înregistrat în Nigeria (64,8 la 
sută). Exprimată în euro însă, 
valoarea salariului minim din 
această țară este printre cele mai 
mici (66 de euro). În clasamentul 
țărilor cu creșteri ale salariului 
minim pe economie, România s-a 
clasat pe locul 30 din cele 54 de 
țări luate în considerare. În 2020, 
salariul net este mai mare cu 6,6 
la sută față de anul trecut (1.346 
de lei, faţă de 1.263 de lei). La ve-
cinii noștri moldoveni, salariul a 
crescut cu 6,3 la sută, în Ungaria 
cu 8,1 la sută, în Bulgaria cu 8,8 
la sută, în Ucraina cu 13,2 la sută, 
iar în Serbia cu 15,5 la sută.

 Cei de la Picodi au confrun-
tat prețurile alimentelor de bază 
cu salariul minim şi au creat 
un coș de cumpărături care cu-
prinde opt poziții: pâine, lapte, 
ouă, orez, brânză, carne, fructe 
și legume, produse care „sunt în 
stare să acopere necesarul zil-
nic de produse nutritive al unui 

adult“. Iată prețurile la începutul 
anului 2020: lapte (10 litri) - 43,80 
lei, pâine (10 bucăți a câte 500 g) 
- 25,50 lei, orez (1,5 kg) - 6,9 lei, 
ouă (20 bucăți) - 15,72 lei, brânză 
(1 kg) - 23,26 lei, carne de pasăre 
și de vițel (6 kg) - 146,73 lei, fructe 
(6 kg) - 27,06 lei, legume (8 kg) - 
25,91 lei.

 Valoarea coșului de cumpă-
rături cu produse de bază este, 
în total, de 314,88 lei, cu 5,06 
la sută mai mult față de anul 
trecut. Coșul de cumpărături 
dat reprezintă 23,4 la sută din 
salariul minim net. Același coș 
de cumpărături, luând în consi-
derare prețurile de anul trecut, 
a reprezentat 23,7 la sută din sa-
lariul minim pe economie de la 
acea dată. Acest lucru înseamnă 
că în România creșterea salariilor 
a întrecut creșterea prețurilor, 
afi rmă studiul celor de la Picodi.

 În această clasifi care, Româ-
nia s-a clasat pe locul 25. Cel 
mai bun raport dintre prețurile 
alimentelor și salariul minim pe 
economie s-a înregistrat în Aus-
tralia, Marea Britanie și Irlanda, 
unde coșul unor cumpărături de 
bază este echivalentul a 7-7,3 la 
sută din salariul minim local. Sub 
România în această clasifi care se 
afl ă Serbia (23,4 la sută), Bulga-
ria (29,5 la sută), Ucraina (42,1 la 
sută) și Republica Moldova (50,1 
la sută). În Nigeria și Uzbekistan, 
valoarea salariului minim pe 
economie nu poate acoperi nici 
măcar valoarea celui mai sărac 
coș de cumpărături, costul pro-
duselor de bază raportat la sala-
riul minim pe economie fi ind de 
121,4 la sută şi, respectiv, de 253,8 
la sută. .

CÂŢI BANI SUNT SUFICIENŢI PENTRU UN CONFORT MINIM?  .  ANALIZĂ

Foto: Mediafax u

SALARIUL MINIM NET                    

PE ECONOMIE 

ÎN ROMÂNIA 

A CRESCUT,                 

DE LA 1 IANUARIE, 

LA 1.346 DE LEI,                              

FIIND CU 6,6 LA SUTĂ 

MAI MARE FAŢĂ 

DE ANUL TRECUT

 JOBURI DE VARĂ 

ÎN GERMANIA, 

PENTRU STUDENŢII 

GĂLĂŢENI
AJOFM. Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

(AJOFM) Galaţi anunţă că a început 

perioada de înregistrare a aplicaţiilor 

în programul destinat studenţilor care 

doresc să muncească în Germania, 

pe perioada vacanţei de vară, timp 

de minimum două luni. Pentru anul 

2020 sunt disponibile 30 de posturi 

în domeniul hotelier-gastronomic, în 

gastronomia de sistem (fast-food), în 

producţia industrială şi în domeniul 

serviciilor. Pot aplica studenţi cu 

vârsta cuprinsă între 18 şi 35 de 

ani, care urmează cursuri de zi la 

o facultate de stat sau particulară 

acreditată conform legii şi care au 

cunoştinţe bune de limba germană. 

Studenţii care au domiciliul în Galaţi 

sau cei care sunt înregistraţi la o 

instituţie de învăţământ superior 

gălăţeană se pot adresa consilierului 

EURES din cadrul AJOFM Galaţi 

(str. Domnească nr. 191), în vederea 

înregistrării aplicaţiilor. Înregistrarea 

a început luni, 13 ianuarie, 

şi se va desfăşura până pe 

14 februarie.  . C.L. 

Încă un  
IMM-ist 
în Ministerul 
Economiei

NUMIRE. Liviu Rogojinaru, care a 

deţinut din 2016 funcţia de secretar gene-

ral al Consiliului Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici și Mijlocii din România (CNI-

PMMR), a fost numit în funcţia de secretar 

de stat în cadrul Ministerului Economiei. 

El va avea în portofoliu mediul de afaceri 

și coordonarea domeniului întreprinderilor 

private mici și mijlocii. În ultimii trei ani, 

Liviu Rogojinaru (foto, al doilea din 

stânga) a venit de mai multe ori la Galaţi, 

însoţindu-l pe preşedintele CNIPMMR, 

Florin Jianu, la evenimentele organizate de 

Patronatul IMM-urilor Galaţi. , C.L.AR
H

IV
A 

V.
L.
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start în pregătirile pentru retur
ACS „Dunărea de Jos”, reunire cu un nou antrenor principal

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Jucătorii echipei studenţești 
din Galaţi s-au întâlnit după va-
canţa de iarnă, pentru începerea 
pregătirilor returului Ligii a III-a. 
Reunirea lotului a avut loc, luni 
după-amiază, la Stadionul ”Du-
nărea”, unde s-a desfășurat și 
prima ședinţă de pregătire din 
acest an.

La prima întrevedere au fost 
prezenţi Cătălin Savu - manage-
rul clubului, antrenorul Eugen 
Baștină - secundul din tur fi ind 
acum promovat ca principal, şi 
20 de jucători. Vor reveni la pre-
gătiri încă cinci jucători, care 
au absentat motivat. Din stafful 
tehnic face parte și antrenorul 
din partea a doua a turului, 
Aurel Drăgan, acum director 
tehnic.

Noul antrenor principal, Eu-
gen Baștină, este posesor al Li-
cenţei A (valabilă pentru Ligile a 
II-a, a III-a, și ca secund în Liga 
I), dar și student la Facultatea 
de Educaţie Fizică și Sport din 
Galaţi.

În continuare vor avea loc 
antrenamente zilnice, la Galaţi, 
toţi jucătorii urmând să fi e supuși 
examenului medical, pentru ca 
ulterior să aibă loc mai multe me-
ciuri amicale pentru verifi carea 
potenţialului de joc.

În pofi da unor zvonuri vehicu-
late în această vacanţă, am primit 
un răspuns ferm: ACS Universita-
tea ”Dunărea de Jos” nu va aban-
dona competiţia și va continua în 
Liga a III-a.

”Ne-am reunit la începutul 
acestei săptămâni cu hotărârea 
de a continua să ne pregătim 
cât mai bine. Avem în obiectiv 
și transferul a doi-trei jucători 
experimentaţi, de valoare, cu 
care să luptăm pentru evitarea 
retrogradării. Ne afl ăm pe un loc 
periculos, cu numai 10 puncte, 
și ne-am propus ca în retur să re-
alizăm 23-25 de puncte, cu care 
să ne îndepărtăm de zona peri-
culoasă a clasamentului. Avem 
promisă susţinerea Universi-
tăţii și consider că obiectivul 
stabilit este perfect realizabil”, 
a spus Cătălin Savu, managerul 
clubului. .

Gălăţeanca Irina Gherasim, 
„port-drapelul” României

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Zece copii talentaţi, practi-
canţi ai badmintonului, au al-
cătuit lotul naţional Under 13 
care a dominat categoric un 
important turneu internaţi-
onal din Ungaria. Concursul 
a fost găzduit de oraşul Pecs 
şi a reunit la start opt echipe 
de juniori, din Europa. De-
monstrând o bună pregătire, 
foarte tinerii „tricolori” au 
încheiat cu victorii toate dis-
putele, unele dintre ele la scor 
categoric. Racheta numărul 1 
a fost talentata noastră con-
citadină Irina Gherasim, în 
pofi da faptului că nu a îm-
plinit nici 11 ani (limita de 
vârstă cerută de regulamen-
tul concursului fi ind de 13 
ani). Selecţionata noastră a 
fost alcătuită din cinci fete 
şi cinci băieţi, ceilalţi colegi 
ai Irinei fi ind: Cristina Sârbu 
şi Alexandru Mocanu (CSM 
Timişoara), Ioana Popescu 
şi Sorina Jugănaru (Sportul 
Studenţesc), Simina Turcu şi 
Alexandru Pene (Armanda 
Bucureşti), David Sinculeţ 
(CSS Bacău), Dragoş Niţă (An-
driani Piatra Neamţ) şi Călin 
Grăjdieru (Weplay Braşov) 
- selecţioner fi ind Ştefan Ba-
ubeg, din Bucureşti.

Clasamentul fi nal arată 
astfel: 1. România - 14 puncte, 

2. Cehia 12p, 3. Slovacia 10p, 
4. Ungaria 8p, 5. Danemarca 
6p, 6. Selecţionată mixtă 4p, 
7. Slovenia 2p, 8. Serbia zero 
puncte. Rezultatele echipei 
noastre au fost pe măsura 
clasamentului: 7-2 cu Cehia, 
Slovacia şi Ungaria, 6-3 cu Da-
nemarca, 8-1 cu Selecţionata, 
9-0 Slovenia şi Serbia.

Şi de această dată, gălăţean-
ca Irina Gherasim (legitimată 
la CS Universitatea, antrenor 
Dorel Badiu) s-a comportat la 
înălţime, obţinând cinci vic-
torii din şapte confruntări. 
Au fost dispute aprige, două 
dintre acestea fi ind decise 
după trei seturi.

Concursul s-a desfăşurat, 
pe parcursul a trei zile, într-o 
sală modernă, cu nouă tere-
nuri, numai pentru badmin-
ton. La tradiţionalul concurs 
de la Pecs, selecţionata noas-
tră a fost prezentă pentru a 
11-a oară. Actualul concurs a 
fost al doilea, consecutiv, câş-
tigat de echipa „tricolorilor”, 
după ce, până atunci, cea mai 
bună clasare fusese locul al 
patrulea.

Irina Gherasim, cea mai 
tânără componentă a echi-
pei noastre, va împlini 11 
ani în luna martie. Este ele-
vă în clasa a V-a la Liceul cu 
Program Sportiv şi o are ca 
dirigintă pe prof. Andrada 
Miron. .

„TRICOLORII”, ŞAPTE VICTORII DIN ŞAPTE . BADMINTON

din sportul 
gălăţean
Cristian 
Ciocan            
îşi continuă 
pregătirile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Oţelarii” 
se reunesc 
astăzi

FOTBAL. Jucătorii și stafful tehnic 

al SC Oţelul Galaţi se vor reuni astăzi, de la 

ora 14.00, pe Stadionul ”Oţelul”, și vor avea 

primul antrenament din acest an, înaintea 

returului din campionatul Ligii a III-a. ”Jucă-

torii au creat o stare de spirit în vestiar care 

ne-a adus multe rezultate pozitive în acest 

sezon și care ne-au permis să ocupăm un 

loc onorabil în clasament, dar sigur că e 

de datoria noastră să ne autodepășim în 

permanenţă”, a declarat antrenorul Alexan-

dru Ciobanu. În prima etapă a returului, SC 

Oţelul va juca pe teren propriu (7 martie) cu 

CSM Pașcani.  . S.B.

BOX. Cristian Ciocan îşi 

continuă pregătirile la Pechea, 

în perspectiva unui nou meci 

la profesionişti, ce urmează să 

se desfășoare la sfârșitul lunii 

februarie, în Germania. Antrenorul 

său, Felix Păun, ne-a informat că 

deja s-a trecut la un alt nivel în 

antrenamente, Cristi făcând acum 

sparringuri cu Radu Florin și Ioniţă 

Ivașcu, pugilişti din boxul amator şi 

colegi de antrenament în sala din 

Pechea. Cert este că, în următorul 

meci, Ciocan nu va mai boxa cu 

polonezul Adam Kownacki, acesta 

din urmă fi ind în negocieri avansate 

pentru a-l întâlni pe bulgarul Kubrat 

Pelev, într-o confruntare pentru 

centura mondială, în martie, la 

Brooklyn. De notat, printre învinșii 

bulgarului de anul trecut se afl ă și 

românul Bogdan Dinu. În aceste 

condiţii promotorul turc Erol Ceylan 

tatonează piaţa pentru întâlnirea 

promisă, iar Ciocan şi antrenorul 

Păun sunt în așteptare.

HOCHEI. Vilnius, capitala 

Lituaniei, a găzduit Campionatul 

Mondial de tineret (Under 20), 

Divizia II, Grupa A, câștigat de către 

reprezentativa Japoniei, care astfel 

a reușit promovarea. Echipa Româ-

niei a încheiat competiţia pe locul 4, 

menţinându-se în acest eşalon. Din 

lotul României au făcut parte și trei 

gălăţeni, Dragoș Petrică, Remus 

Gheorghe și Raul Caranfi l. .

Echipa României, cu Irina Gherasim prezentând trofeul u

    uu foto Sonia Baciufoto Sonia BaciuAR
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„SECUND“  NOU                  

LA CSM GALAŢI
BASCHET. După transferul 

pivotului britanic Chris Tawiah, 

conducerea clubului CSM Galaţi a 

anunţat ieri încă o mișcare în cadrul 

echipei de baschet, de data aceasta 

la nivelul antrenorilor. Astfel, în 

locul secundului Bogdan Bălănică, 

cu care Phoenix a promovat în 

2015 în prima ligă, a venit Cătălin 

Ştefănescu, pe care suporterii îl 

știu de pe vremea când îl seconda 

pe grecul Theodosios Paralikas la 

echipa feminină Phoenix Galaţi. 

”Mă bucur că pot ajuta clubul din 

Galaţi și sper să fi u de folos pentru 

atingerea obiectivului propus. Aici 

este un grup pe care îl apreciez 

pentru devotament, iar Eugen Ilie 

este un antrenor pasionat de ceea 

ce face la echipă”, a declarat Cătălin 

Ştefănescu, noul antrenor secund 

al echipei de baschet. În cariera 

sa, Ştefănescu a fost tehnician la 

Phoenix (feminin), CSM Ploiești, 

Cuza Sport Brăila, dar și secund la 

naţionala U18 (alături de Eugen Ilie). 

Ştefănescu se afl ă pe lista celor mai 

buni 10 antrenori din ţară, care vor 

colabora cu FR Baschet în cadrul 

programului PerformBaschet. 

Altfel, prima participare ofi cială ca 

„secund” al CSM Galaţi va avea loc 

sâmbătă, în disputa din deplasare cu 

CSM Mediaș, într-un meci contând 

pentru ultima etapă a Grupei B din 

Liga Naţională. Faza secundă a 

competiţiei, cu CSM Galaţi în Grupa 

Galbenă, alături de clasatele pe 

locurile 7 și 8 din Grupa A și primele 

patru echipe din Grupa B, va începe 

săptămâna viitoare. .  S.B.

tenis
Halep, start bun în Australia

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Simona Halep (locul 4 WTA) 
s-a califi cat în sferturile de fi nală 
ale turneului WTA de categorie 
Premier de la Adelaide (Austra-
lia), dotat cu premii de 850.000 
de dolari, după ce a trecut de 
Ajla Tomljanovici, cu scorul de 
6-4, 7-5.

„A fost un meci greu. De fapt, 
mă aşteptam la asta, pentru că am 
mai jucat de două ori împotriva 
ei şi ambele partide au fost foarte 
grele. Sunt foarte fericită că am 
trecut, este foarte important să 
câştigi primul meci al anului. Am 
muncit din greu şi sunt foarte fe-
ricită de victorie. Întodeauna este 
difi cil primul meci. Chiar dacă 
te antrenezi din greu săptămâni 

la rând, nu e ca atunci când joci 
meciuri ofi ciale, aşa că este difi cil 
să intri pe teren şi să fi i conectată 
la fi ecare punct”, a declarat după 
meci Halep.

În duelul din „sferturi“, care 
va avea loc mâine, Simona Ha-
lep o va întâlni pe învingătoa-
rea meciului dintre Aryna Sa-
balenka (12 WTA, cap de serie 
numărul 6) și Bernarda Pera 

(70 WTA, venită din califi cări).
Cu acest rezultat, Simona Halep 
va face încă o dată rocada cu Na-
omi Osaka și va urca, începând 
de săptămâna viitoare, pe locul 3 
al clasamentului WTA. Cu toate 
acestea, Halep va fi  cap de serie nu-
mărul 4 la primul Grand Slam al 
anului, Australian Open, ale cărui 
meciuri de pe tabloul principal vor 
începe săptămâna viitoare. .

Niculescu 
și Bogdan 
avansează      
la Melbourne

CALIFICĂRI. Româncele Monica 

Niculescu și Ana Bogdan au ajuns în turul 

al doilea din califi cările la Australian Open. 

Niculescu a trecut, scor 7-6 (7), 6-2, de 

Anhelina Kalinina, iar Bogdan a învins-o pe 

Ivana Popovici, scor 7-6 (5), 6-4. În schimb, 

Jacqueline Cristian a fost învinsă de italian-

ca Martina Trevisan, scor 2-6, 2-6. Noaptea 

trecută urmau să se dispute alte patru meciuri 

din primul tur al califi cărilor cu sportivi români 

în teren: gălăţeanca Patricia Ţig cu Leylah 

Fernandez, Gabriela Ruse cu Usue Arconada, 

Irina Bara cu Laura Paar, respectiv, Marius 

Copil cu Tung-Lin Wu. . S.B.

Test de Liga Naţională 
pentru CSM Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 O partidă de mare atracţie este 

programată în această seară, de 

la ora 17.00, la Sala Sporturilor 

„Dunărea”, în care handbalistele 

de la CSM Galaţi vor întâlni 

formaţia de primă ligă Rapid 

Bucureşti, în şaisprezecimile 

Cupei României“. 

Chiar dacă este vorba despre 
o confruntare între două grupări 
din eşaloane diferite, este foarte 
posibil să asistăm la o partidă 
echilibrată, CSM Galaţi având 
un nucleu de jucătoare cu expe-
rienţa primei ligi, iar cu avanta-
jul terenului propriu, implicit şi 
aportul publicului, poate obţine 
califi carea în faza următoare.

 De altfel, se conturează şi o 
atmosferă de mare meci în tribu-

ne, cu suporterii gălăţeni pe de  
o parte, iar de cealaltă inimoasa 
galerie rapidistă care îşi însoţeşte 
echipa peste tot.

 Totodată, va fi  şi un test foarte 
edifi cator al potenţialului echi-
pei gălăţene, care este una dintre 
cele mai valoroase din eşalonul 
secund şi are ca obiectiv obţine-
rea revenii în Liga Naţională. CSM 
Galaţi este pe primul loc la jumă-
tatea campionatului, cu victorii 
pe linie după un tur şi un retur, 
iar lipsa unor adversare puterni-
ce în campionat s-a încercat să fi e 
compensată în pregătirea parti-
dei de astăzi cu meciuri amicale 
ce s-au disputat în compania unor 
formaţii de prima ligă.

 Antrenoarea echipei gălăţe-
ne, Alexandrina Soare, crede că 
jucătoarele sale sunt capabile să 
câştige în faţa celor de la Rapid. 
„Avem de jucat o partidă, prima 
ofi cială din acest an, cu o im-
portanţă deosebită, fi ind vorba 
despre Cupa României, căreia îi 

acordăm întreaga atenţie. Întâl-
nim o echipă din eşalonul întâi, 
dar acest lucru ne ambiţionează 
să prestăm un joc de calitate şi 
să ne califi căm în optimile Cu-
pei. Avem şi noi un lot de care 
trebuie să se ţină seama, cu jucă-
toare experimentate, dar şi fete 
tinere, talentate şi ambiţioase 
să facă performanţă”, a declarat 
Alexandrina Soare. Aceasta are 
la dispoziţie următorul lot de ju-
cătoare: Emilia Anghel, Roxana 
Caragea, Ana Maria Micu - Dacia-
na Balaban, Abigail Vălean, Cris-
tina Gheorghe, Cătălina Cioaric, 
Alla Şeiko, Tamara Bokarici, Lă-
crămioara Cîlici, Cristina Clisu, 
Cristina Andriţa, Raluca Tănasă, 
Andreea Prescură, Ana Maria 
Gogu şi Aida Duda.

 De partea cealaltă, Rapid Bu-
cureşti este la primul sezon în 
Liga Naţională după promovare, 
iar rezultatele din tur nu au fost 
deloc satisfăcătoare: o singură 
victorie şi ultimul loc în clasa-

ment. Însă, între timp Rapid 
şi-a întărit puternic lotul, fi ind 
în ultima lună cea mai activă 
echipă din primul eşalon pe pia-
ţa transferurilor, cu achiziţii de 
marcă: Laura Popa, revenită din 
campionatul maghiar, Daniela 
Băbeanu-Todor (Gloria Bistrița), 
ambele cu potenţial chiar de a 
prinde echipa naţională, Diana 
Diaconu (Dacia Mioveni) şi pivo-
tul Florentina Craiu (de la SCM 
Rm. Vâlcea), care are în palmares 
medalia de bronz la Mondialul de 
tineret din 2016. De asemenea, 
din lotul giuleştean fac parte şi 
două jucătoare foarte cunoscu-
te publicului gălăţean, celebrul 
portar Paula Ungureanu şi Elena 
Livrinikj, care a jucat la echipa 
gălăţeană două sezoane, până în 
vara trecută.

 Întâlnirea va fi  condusă de 
cuplul de arbitri M. Pârvu (Bucu-
reşti) - M. Potârniche (Buzău), iar 
observator federal este I. Enache 
(Braşov). . foto Sonia Baciu

MECI TARE, ÎN „CUPA ROMÂNIEI“  . HANDBAL
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Mecanismul privind 
încălcarea Acordului 
atomic cu Iranul, activat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Franţa, Marea Britanie şi 

Germania au activat mecanismul 

privind posibila încălcare de 

către Iran a Acordului nuclear, 

informează site-ul agenţiei 

Reuters, citat de Mediafax. 

„Nu acceptăm argumentaţia că 
Iranul are dreptul de a reduce res-
pectarea Acordului nuclear. În loc 
de a reveni la respectarea în totalita-
te a Acordului nuclear, Iranul a ales 
să limiteze în continuare respecta-
rea prevederilor. Nu mai avem altă 
opţiune, date fi ind măsurile luate 
de Iran, decât să ne exprimăm azi 

îngrijorarea faţă de faptul că Iranul 
nu-şi respectă angajamentele pe 
care şi le-a asumat prin JCPoA (sigla 
engleză a Acordului de la Viena)”, 
anunţă, într-un comunicat comun, 
ministerele de Extene francez, ger-
man şi britanic. Astfel, cele trei ţări 
semnatare ale acordului anunţă că 
„sesizează Comisia Comună, în ca-
drul Mecanismului de soluţionare a 
diferendelor”, cu obiectivul de a ”re-
aduce Iranul la respectarea deplină 
a angajamentelor” pe care şi le-a 
asumat. Activarea mecanismului 
privind nerespectarea Acordului 
atomic riscă să conducă la sancţiuni 
împotriva Iranului.

 Administraţia din Iran a anun-
ţat la începutul lunii ianuarie, în 

contextul crizei cu Statele Unite, 
că nu va mai respecta limitele pri-
vind purifi carea uraniului stabilite 
prin Acordul nuclear semnat cu 
marile puteri. Administraţia de la 
Teheran a decis să nu mai respec-
te limitele referitoare la numărul 
de centrifuge, astfel că nu vor mai 
exista limite privind capacitatea de 
îmbogăţire a uraniului. Purifi ca-
rea uraniului se va face în funcţie 
de necesităţile tehnice, a transmis 
Agenţia Iraniană pentru Energie 
Atomică. Practic, nu va mai exis-
ta un plafon al capacităților de 
îmbogățire a uraniului, a gradului 
de îmbogățire a uraniului sau a 
activităților de cercetare și dezvol-
tare în domeniul atomic. Iranul va 

continua cooperarea cu Agenţia In-
ternaţională pentru Energie Atomi-
că (AIEA). Administraţia iraniană a 
transmis că va reveni la respectarea 
prevederilor Acordului nuclear din 
2015 dacă Statele Unite anulează 
sancţiunile.

 Iranul a anunţat decizia în con-
textul tensiunilor puternice cu Sta-
tele Unite după asasinarea de către 
armata americană a unui coman-
dant militar iranian în oraşul ira-
kian Bagdad. Preşedintele Donald 
Trump a decis retragerea SUA din 
Acordul nuclear semnat de marile 
puteri cu Iranul în anul 2015. Ru-
sia, China, Franţa, Marea Britanie şi 
Germania menţin Acordul atomic 
cu Iranul. .

TEHERANUL RISCĂ NOI SANCŢIUNI  .  DECIZIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Boris Johnson a informat-o 
marţi, în scris, pe Nicola Sturgeon, 
premierul scoţian, că refuză să-i 
transfere prerogativele Londrei 
în vederea organizării unui nou 
referendum de autodeterminare 
a Scoţiei, relatează Reuters. Scoţia 
nu poate organiza un referendum 
pe tema independenţei sale fără 
autorizarea Londrei, în urma con-
sultării din 2014, în care scoţienii 

au decis să rămână în cadrul Re-
gatului Unit.

 În contextul în care ieşirea Re-
gatului Unit din Uniunea Europea-
nă (UE) - împotriva căreia scoţienii 
au votat în 2016, spre deosebire de 
majoritatea britanicilor - urmează 
să aibă loc la 31 ianuarie, Nicola 
Sturgeon i-a scris în decembrie 
lui Boris Johnson pentru a-i cere 
să lanseze negocieri în vederea 
unui transfer de la Londra la Edin-
burgh a prerogativei cu privire 
la organizarea unui referendum 

de autodeterminare. „Nu pot să 
accept nicio cerere referitoare la 
un transfer al competenţei care 
să conducă la un nou referendum 
de autodeterminare”, îi răspunde 
premierul britanic în această scri-
soare, publicată pe contul său de 
Twitter. Johnson afi rmă că rezul-
tatul referendumului acceptat în 
2014 de către Nicola Sturgeon este 
votul „unei generaţii”. „Un nou re-
ferendum de independenţă ar face 
să persiste stagnarea politică în 
care Scoţia trăieşte de un deceniu. 

Este timpul să acţionăm cu toţii 
pentru a aduna laolaltă Regatul 
Unit”, îndeamnă Boris Johnson în 
această scrisoare.

 La rândul ei, Nicola Sturgeon 
a spus că, „înainte de sfârșitul 
acestei luni”, guvernul scoțian va 
prezenta un răspuns și va decide ce 
măsuri ulterioare va adopta. Con-
servatorii „sunt îngroziți de drep-
tul de a alege al Scoției - pentru că 
știu că, atunci când vom avea de 
ales, vom alege independența”, a 
mai afi rmat Sturgeon. .

Boris Johnson nu acceptă referendumul din Scoţia

Şi-a creat 
propriul 
oraş             
în Senegal

AKON. Rapperul Akon a anunţat pe 

Twitter că a fi nalizat toate demersurile pentru 

propriul oraș în Senegal, „Akon City”. „Abia 

aștept să vă găzduiesc aici, pe viitor”, este 

mesajul său. Rapperul de origine senegale-

ză și-a anunţat planurile în 2018, declarând 

că orașul se va întinde pe aproximativ 800 

de hectare, teren primit cadou din partea 

președintelui Senegalului, la cinci minute de 

mers cu maşina de noul aeroport al ţării. Cei 

care se vor instala în Akon City vor folosi doar 

criptomoneda numită AKoin. Akon s-a născut 

în Senegal, dar la vârsta de 7 ani s-a mutat în 

Union City, în statul New Jersey.  . C.L.

 ARESTĂRI                  

LA TEHERAN
IRAN. Autorităţile iraniene au 

anunţat că mai multe persoane, 

despre care se crede că au fost 

implicate în doborârea unui avion 

de pasageri ucrainean, au fost 

arestate. „Au avut loc ample 

investigaţii și unii oameni au fost 

arestaţi”, a declarat un ofi cial de 

la Teheran, fără să dea alte detalii. 

Teheranul a recunoscut sâmbătă că 

o unitate antiaeriană a Gardienilor 

Revoluţiei a doborât din greşeală 

avionul companiei Ukrainian 

Airlines, incident soldat cu moartea 

celor 176 de persoane afl ate la 

bord. Cei mai mulţi oameni afl aţi 

la bordul avionului doborât erau 

cetăţeni iranieni.  . C.L. 

 COLIZIUNE ÎNTRE 

TREI TRENURI
NAPOLI. Mai multe 

persoane au fost rănite după ce 

trei trenuri au intrat în coliziune, 

marţi dimineaţă, în oraşul italian 

Napoli. Accidentul s-a produs pe 

Tronsonul 1 al metroului din Napoli, 

în apropierea staţiei Piscinola. Un 

tren care ieşea din depou s-a lovit 

cu unul care se pregătea să intre în 

staţie. În urma impactului a fost lovit 

al treilea tren, care tocmai plecase 

din staţia Piscinola, circulând pe 

sens opus, informează agenţia de 

presă ANSA şi cotidianul Corriere 

della Sera. Numeroase echipaje 

de prim ajutor au intervenit la faţa 

locului. Cel puţin 13 persoane au 

fost rănite în accident, informează 

publicaţia Il Mattino. Cinci persoane 

sunt spitalizate. Autorităţile 

italiene cercetează circumstanţele 

producerii accidentului, suspectând 

o eroare umană.  . C.L. AR
H
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 PARTENERIAT 

PENTRU 

PROTEJAREA 

COPIILOR                       

ŞI A MEDIULUI

Voturi pentru anveloparea 
cu bani europeni a altor cinci blocuri
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Blocurile de locuinţe E7, E8, 
C21 şi C22 de pe strada Regiment 
11 Siret, precum şi blocul M din 
strada Albatros ar putea benefi -
cia de bani europeni pentru creş-
terea performanţelor energetice. 
Proiectele au fost aprobate ieri 
de consilierii locali, întruniţi în 
şedinţă extraordinară. 

Valoarea totală a proiectului 
„Creşterea performanţei energe-
tice a blocurilor de locuinţe E7, 

E8, C21 şi C22“ este de 1.832.154 
de euro cu TVA, iar valoarea in-
vestiţiei similare la blocul M se 
ridică la 574.660 de euro, inclu-
siv TVA, informează Primăria 
Galaţi.

 Proiectele sunt în stadiu de 
evaluare, fi ind depuse în cadrul 
Programului Operaţional Regio-
nal 2014-2020, fi nanţarea neram-
bursabilă fi ind, în fi ecare caz, de 
60 la sută. Lucrările vizează, în 
principal, anveloparea blocuri-
lor, termohidroizolarea teraselor, 
închiderea balcoanelor, izolarea 

planşeelor şi schimbarea corpuri-
lor de iluminat pe casa scării.

Trebuie spus că, în acest exer-
ciţiu fi nanciar european, au fost 
deja anvelopate două blocuri, G1 

şi G8, din cartierul Micro 18, va-
loarea proiectelor fi ind de aproxi-
mativ 355.000 de euro. În acelaşi 
timp, se afl ă în implementare un 
proiect de aproximativ 420.000 
de euro de care benefi ciază blo-
curile D din Micro 13B şi PR3A din 
Micro 21. Primăria Galaţi mai are 
în evaluare proiecte pentru încă 
13 blocuri, în valoare de aproxi-
mativ 4 milioane de euro. În total 
valoarea proiectelor cu fonduri 
europene care vizează reabilita-
rea blocurilor depăşeşte şapte 
milioane de euro. .

19 poliţişti de la Rutieră, 
condamnaţi 
pentru luare de mită

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Magistraţii de la Curtea de Apel 

Galaţi au pronunţat sentinţa 

defi nitivă în dosarul mitei de la 

Poliţia Rutieră Brăila. Astfel, 19 

din cei 22 de agenţi de poliţie 

din cadrul Inspectoratului de 

Poliţie al Judeţului Brăila - 

Biroul Rutier, Serviciul Rutier 

şi Biroul Ordine Publică, trimişi 

în judecată, s-au ales cu 

condamnări de peste doi ani de 

închisoare. Cu toate acestea, 

niciunul nu va ajunge după 

gratii pentru că judecătorii au 

decis şi suspendarea executării 

pedepselor. 

Judecătorii gălăţeni au stabilit 
următoarele pedepse: Valentin-
Eugen Bunea - 2 ani şi 9 luni  de 
închisoare, Ionuţ Urse - 2 ani şi 
8 luni, Marius Simion - 2 ani şi 
6 luni, Daniel Meiroşu - 2 ani şi 
8 luni, Ionuţ Grigoriu - 2 ani şi 
8 luni, Daniel Hagiu - 2 ani şi 8 
luni,  Emanuel Ion - 2 ani şi 8 luni, 
Cosmin-Valentin Meiroşu - 2 ani 
şi 9 luni, Alin-Petrişor Paraleu - 2 
ani, 11 luni şi 20 zile, Dragoş Pas-
cu - 3 ani, Fănel Podaru - 3 ani, 
Florian Valentin Oprescu - 2 ani 
şi 9 luni, Marius Bunea - 2 ani şi 9 
luni, Gheorghe Manea - 2 ani şi 8 
luni, Dragoş Constantin Custură 
- 2 ani şi 8 luni, Cristian Bălan - 
2 ani, Stănică Farcaş - 2 ani şi 8 

luni, Adrian Ilie - 2 ani şi 8 luni, 
şi Ionuţ-Adrian Mocanu - 2 ani şi 
8 luni. Toţi au un termen de în-
cercare de trei ani, perioadă în 
care nu au voie să mai săvârşească 
o altă faptă penală pentru a nu 
ajunge după gratii.

 Conform deciziei pronunţate 
de Curtea de Apel Galaţi, instan-
ţa a dispus, ca pedeapsă comple-
mentară, interzicerea mai multor 
drepturi ale inculpaţilor, printre 
care şi acela de a ocupa funcţia, de 
a exercita profesia sau meseria ori 
de a desfăşura activitatea de care 
s-au folosit pentru săvârşirea in-
fracţiunii, precum şi obligativita-
tea de a presta şi muncă neremu-
nerată în folosul comunităţii pe o 

perioadă de 60 de zile. Procurorii 
care au instrumentat acest dosar 
susţin că, în perioada 17 ianua-
rie - 21 aprilie 2015 (aproximativ 
trei luni), grupul format din cei 
22 de poliţişti a săvârşit un total 
de 127 de acte materiale de lu-
are de mită şi patru situaţii de 
complicitate la săvârşirea aces-
tei infracţiuni. "Complexitatea 
cazului rezidă în caracterul de 
fenomen al comportamentului 
agenţilor de poliţie, aceştia obţi-
nând sume de bani de la conducă-
torii auto care încălcau regulile 
privind circulaţia pe drumurile 
publice, în mod constant şi prin 
moduri de operare similare“, 
arată anchetatorii. ,

DUPĂ PATRU ANI DE JUDECATĂ  .  DEFINITIV

Şi-a făcut 
casă, dar 
nu şi-a luat 
autorizaţie

AMENDĂ. În urma unor 

verifi cări efectuate la un imobil situat 

pe strada Mioriţei, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Disciplina în 

Construcţii şi Afi şajul Stradal au 

constatat că în locaţia respectivă au 

fost executate lucrări de construcţie 

fără autorizaţie, constând în edifi ca-

re locuinţă. Proprietarul imobilului a 

fost sancţionat contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 1.000 de lei, 

şi s-a dispus intrarea în legalitate, 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizată. , T.M.

DONAŢIE. Compania 

CCC şi UNICEF au semnat, la fi nele 

anului trecut, un parteneriat pe 

durata a trei ani (2019-2021), care 

va contribui la misiunea globală a 

UNICEF de a proteja copiii. Astfel, 

retailerul de încălţăminte renunţă la 

punga de plastic şi introduce punga 

de hârtie reciclabilă de un leu în 

toate cele 71 de magazine pe care 

le deţine în România. Măsura a fost 

luată la nivel internaţional, iar toate 

sumele colectate din vânzarea noilor 

pungi vor fi  donate către UNICEF. 

Totodată, ca parte a aceleiaşi 

misiuni, de-a lungul anilor următori, 

în cadrul parteneriatului, pentru 

fi ecare kilometru parcurs de cicliştii 

din echipa CCC Team, în timpul 

curselor sau antrenamentelor, va fi  

donat un dolar către UNICEF. CCC, 

cel mai mare producător de pantofi  

din Europa, estimează că va dona 

către UNICEF o sumă de aproape 6,6 

milioane de euro, pe parcursul 

următorilor ani. Conform estimărilor, 

un român achiziţionează 200-300 

de pungi de plastic anual, iar la nivel 

global datele sunt şi mai îngrijorătoare: 

500 de miliarde de pungi de plastic 

sunt folosite în fi ecare an, ceea 

ce reprezintă un pericol real 

pentru mediu.  . E.G. 

Poliţiştii trebuie Poliţiştii trebuie   uu

să facă muncă să facă muncă 

în folosul comunităţii în folosul comunităţii 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

15

1622  u  Se naşte MOLIERE [JEAN-
BAPTISTE POQUELIN] (m. 1673), 
scriitor francez.
1716  u  Se naşte PHILIP 
LIVINGSTON (m. 1778), om politic 
american, autorul Declaraţiei 
Independenţei SUA [din 1776].
1834  u  Se deschide, la Bucureşti, 
Şcoala de Muzică Vocală, de 
Declamaţiune şi de Literatură.
1850  u  Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române, despre care 
George Călinescu afirma că este 
“... cel mai mare poet pe care l-a 
ivit şi-l va ivi, poate, pământul 
românesc”.
1877  u  Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI
(m.1916), actor, regizor.
1913  u  A fost deschisă prima 
linie telefonică între Berlin şi New 
York.
1929  u  Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968 - asasinat), 
pastor american, militant pentru 
apărarea drepturilor civile ale 
populaţiei de culoare, pentru pace 
şi justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1964).
1937  u  Încetează din viaţă 
ANTON HOLBAN (n. 1902), 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1969  u  A fost lansată, în Rusia, 
nava cosmică „Soiuz 5”.
1972  u  Încetează din viaţă 
(la Tecuci) VIOREL 
CHICIDEANU (n. 1904), tenor.
1974  u  Încetează din viaţă OVID 
CALEDONIU (n. 1914), poet.
2001  u  Se pun bazele proiectului 
colaborativ Wikipedia.
2015  u  O echipă de medici de la 
Institutul de Boli Cardiovasculare 
şi Transplant din Tg. Mureş, 
condusă de dr. Horaţiu Suciu, a 
implantat, pentru prima dată în 
ţara noastră, o inimă artificială 
unui bărbat de 44 de ani. V.G.

„Falanga literară 
şi artistică“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

În urmă cu 110 ani, la data de 

10 ianuarie 1910, a început să 

apară, la Bucureşti, săptămânal, 

prima serie din „Falanga literară 

şi artistică“, sub conducerea 

lui Cincinat Pavelescu, Eugen 

Lovinescu, Ion Minulescu, 

Corneliu Moldovan, Zaharia 

Bârsan şi Emil Gârleanu. 

Secretar de redacţie: Liviu 

Rebreanu.

Articolul program, „Pri-
ma verba”, semnat de Mihail 
Dragomirescu, are următorul 
conţinut:„Umăr la umăr în lupta 
pentru   «adevăr» - iată lozinca 
noastră; iată temeiul nostru li-
terar. Azi, invidia şi ura pun sub 
obroc meritele celor mai buni 
scriitori; azi, linguşirea calculată 
ridică pe cei răi în paguba celor 
buni. Azi, interesul personal, in-
teresul de gaşcă, interesul politic 
falsifi că judecata dreaptă şi cu-
rată, care ar trebui să fi e crezul 
tuturor. Iar dacă vreunul s-a ridi-
cat purtând fl amura adevărului 
- ura, invidia, calculul, interesul 
de tot felul au năpădit asupra-i 
să-l nimicească. Dar „adevărul” 
nu piere - şi noi credem într-în-
sul. Dispreţuim pe cei ce, vrând 
să-şi facă faimă politică, înhamă 
literatura la carul politicii şi-o 
fac să grăiască minciuna. Dis-
preţuim pe cei care, vrând să li 
dea mai mult decât merită, îşi 
proclamă gloria, fără ruşine, în 
mijlocul unor minţi necoapte şi, 
sulemenindu-şi muza fi rească, 

întronează neadevărul. Dispre-
ţuim pe cei ce, prin intrigă, prin 
drepturi câştigate fără drept, 
prin căi lăuntrice se pun în calea 
talentelor, ameninţând publicul 
cu strălucirea artei lor false. Dis-
preţuim, în fi ne, pe toţi cei ce, cu 
vorbe mari, mistifi că buna-cre-
dinţă a tineretului pentru ca să-l 
împingă pe drumul neadevărului 
şi să-şi potolească o bolnavă sete 
de glorie… Niciodată „adevărul” 
n-a avut să sufere mai mult din 
pricina pasiunilor şi intereselor 
ca acum. Niciodată nu s-a dat frâu 
liber ca acum exagerărilor. Ro-
mânismul luminat azi e şovinism 
orb; dragostea de poporul româ-
nesc - ţărănism exclusiv; iubirea 
de distincţiune e „minevrerie” 
şi invidie simbolistă; năzuinţa 

spre sănătatea artei e manierism 
gongoric şi preţuirea exclusivă a 
formei; iar sfântul amor al fru-
mosului - o operaţie de bancă! Ro-
mânism fără şovinism, dragoste 
de întregul neam fără deosebire 
de clasă; iubire de tot ce e ales şi 
sănătos - mai întâi în fond şi apoi 
în formă; amor curat de artă, fără 
tendinţă de comercializare - iată 
crezul «Falangei» noastre.“

Prima serie şi-a încetat apa-
riţia la 9 mai 1910, printre co-
laboratori aflându-se şi Mihail 
Dragomirescu, Haralamb Lecca, 
A. Popovici - Bănăţeanu, Victor 
Eftimiu, C. Fulga, I. Botez ş. a.

Cea de a doua serie a revistei 
„Falanga” a apărut în perioada 
1 noiembrie 1926 - 15 iunie 
1929. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u Ora 18.00 - 
vernisajul celei de-a treia ediţii a Salonului anual 
al Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, de 
Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium:   u Expoziţiile: 
“Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea”, 
“Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, “O lume văzută prin obiectivul aparatului 
foto”, “Moda vestimentară ilustrată în fotografii. 
Din atelierele fotografilor gălăţeni de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

 Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)   
Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat- u

Bengescu” (comuna Iveşti)  

 Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Casa Colecţ iilor (Galaţ i) ş i Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii ş i  u

Spiritualităţ ii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Vis de 
iarnă”, “Minerale şi asociaţii minerale din 
România”, “Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule şi 
tentacule”, “Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
TEODORA MIRON 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat, fi ind preconizată și 

ceaţă. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 5 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

-1 grad Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 

circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză de 

până la 1 kilometru pe oră. Presiunea atmosfe-

rică va oscila în jurul valorii de 772 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 92 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:44 am

apune

54:51 pm

meteo 15 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 6  -3-3

Cluj

 1  -7-7

Bucureşti

 5  -3-3

Galaţi

 5  -1-1
Constanţa

 2  -1-1

Braşov

 3  -8-8

Londra

12  77

Paris

12  77
Madrid

9  11
Roma

14  00

Chişinău

 6  -2-2

întronează neadevărul Dispre spre sănătatea artei e manierism
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe partea profesională, vedem 

că se conturează astăzi noi 

premise.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Unele secrete ascunse ale 

partenerului este posibil să iasă 

la suprafaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ţi se deschid noi orizonturi 

pentru un job în altă zonă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, mai mult ca oricând, 

trebuie să reacţionezi cu calm și 

diplomaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu este o zi favorabilă pentru 

investiţii și tranzacţii fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu te implica în prea multe 

activităţi, riști să nu le poţi duce 

la bun sfârșit.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan profesional, ideile tale 

extravagante ar putea să pară 

ciudate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, relaţiile de la muncă sunt 

favorabile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Apar posibile probleme inopinate 

care cer rezolvare imediată.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă până acum nu ai știut ce să 

faci cu viaţa ta, se pare că astăzi 

vei trece la treabă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În relaţia sentimentală, această 

zi aduce posibile tensiuni.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Lasă planurile de viitor pentru 

altă zi. 

horoscop
15 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI, 15 IANUARIE 

GREU DE CUCERIT
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, 2010, SUA

Cu: Tom Arnold, Tia Carrere.  u O comedie care are ca protagoniste 
două fete singure şi întâlnirile pe care acestea le au în Los Angeles. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:25 Vorbeşte corect!

12:30 Între cer şi mare

13:00 Aventura urbană (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R)

15:10 Convieţuiri

17:00 #Creativ

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:30 Ziua Culturii Naţionale

20:30 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Vremuri şi discursuri

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Moştenirea clandestină

00:00 Telejurnal

00:30 Breaking News - Dark News

01:00 Replay (R)

02:40 Garantat 100% (R)

03:30 Între cer şi mare

04:00 Vorbeşte corect! (R)

04:20 Telejurnal (R)

04:50 MomentArt (R)

04:55 Breaking News - Dark News

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Faţă în faţă

1997, SUA, Acţiune
23:00 12 încercări: runda a 2-a

2013, SUA, Acţiune
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Batman - Începuturi (R)

2005, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

Un grup de 5 oameni 
care nu ştiu nimic unul 
despre celălalt încearcă să 
demonstreze că abilităţile 
culinare şi ospitalitatea îi 
recomandă pentru a fi o 
gazdă desăvârşită.

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la munca

23:00 Mangaliţa

2019, Romania, 
Comedie

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Nuntă cu scântei

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:15 Vulturii de noapte (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Stan ºi Ollie

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

09:10 Regele hoþilor

Marea Britanie, Dramă
11:00 Demon pe două roþi

SUA, Fantastic, Thriller
12:50 Dovada

SUA, Dramă
14:30 Ratatouille

Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

16:25 Taxi 5

Franta, Aventuri, Comedie
18:10 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Război, Romantic

20:00 X-Men: Dark Phoenix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:55 Outsider

SUA, Thriller
23:55 Fiu al Americii

SUA, Dramă
01:45 Un artist numit dezastru

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Ziua Culturii Naţionale 

- Mihai Eminescu –                     

170 de ani de la naştere

15:55 Poesis

16:00 Glasul inimii

16:55 Poesis

17:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

CS Gloria Bistriţa

18:30 Poesis

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Nevazut, necunoscut

21:50 Poesis

22:00 Secrete de război

23:00 Câştigă România! (R)

00:10 Şapte zile în infern (R)

02:00 Secrete de război (R)

03:00 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 15 ianuarie

aniversări
Roger Charles Louis Guillemin

Psihologul şi endocrinologul 
american de origine franceză 
Roger Charles Louis Guillemin 
s-a născut pe 11 ianuarie 1924. A 
studiat la universităţile din Dijon, 
Lyon şi Montreal. A predat la Co-
legiul Baylor din Houston, Texas, 
între 1953 şi 1970. În 1963, a deve-
nit cetăţean american. Din 1970, 
a lucrat în domeniul cercetării, 
la Institutul Salk pentru Studii 
Biologice din Jolla, California.

Guillemin a adus contribuţii 
în domeniul endocrinologiei. A 
înaintat ipoteza că hipotalamu-
sul secretă hormoni în mod re-

gulat, printr-o glandă aferentă. 
Printre hormonii hipotalamici a 
descoperit şi a sintetizat hormo-
nii-TRH, care sunt rezultaţi din 
activitatea tiroidei.

Lucrările sale, „Neural Mo-
dulation of Immunity“, „Hipo-
thalamic Control of Pituitary 
Function: The Growth Hormone 
Releasing Factor (Sherrington 
Lecture Series)“, au fost traduse 
şi au apărut în Canada, Marea Bri-
tanie, Germania şi Franţa.

Realizările sale în domeniul 
hormonilor produşi de glandele 
hipotalamus i-au adus câştiga-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 
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- 17 cm

- 10 cm

- 15 cm

GALAŢI 
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190 CM
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- 14 cm
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rea, împreună cu Andrew Schal-
ly şi Rosalyn Yalow, a Premiului 
Nobel pentru Medicină în anul 
1997. . V.G.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Gigele, mâine îl voi chema 
pe taică-tu la şcoală.
– O, excelent! În sfârşit, voi 
afl a şi eu cine-i tata! 2 

– Cum e iubitul tău?
– E  foarte viril. Ne-am 
cunoscut acum trei luni şi eu 
sunt deja însărcinată în luna 
a patra.

reţeta 
zilei
Sos                        
de conopidă

INGREDIENTE. O căpăţână de 

conopidă (cca 500 g), o ceapă, 3 căţei de ustu-

roi, o lingură unt, o lingură ulei de măsline, 1.5 litri 

supă de pui/legume, 200 ml lapte, sare şi piper;

PREPARARE. Tăiem conopida în 

bucheţele şi le punem la fi ert în supă de pui/

legume. Până fi erbe conopida, încingem într-o 

tigaie uleiul de măsline, punem şi untul şi călim 

ceapa tăiată peştişori, până se caramelizează. 

Punem şi căţeii de usturoi, tăiaţi felii. Punem în 

blender conopida scursă din supă, ceapa şi us-

turoiul, laptele, sare şi piper şi amestecăm până 

avem un sos cremos. . R.C.

tv
mania
Actele                 
de caritate 
se fac                    
pentru sufl et

  8 1 2

7 2 9

4 7

3 6 5

1 4 3

7 8

4 5 8 2

7 8

9 5 4 6

8 5 3

2 7 1

9 4 2

9 5 4

1 3

4 8

6 7 2

1 6

5 8 4 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
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o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 9 8 1 6 5 7 4 2

7 2 1 4 3 8 6 5 9

6 5 4 9 7 2 3 1 8

5 3 9 7 4 6 2 8 1

1 8 6 5 2 3 9 7 4

4 7 2 8 9 1 5 3 6

2 4 5 3 1 9 8 6 7

9 1 3 6 8 7 4 2 5

8 6 7 2 5 4 1 9 3

7 1 8 9 3 5 4 6 2

5 2 9 8 4 6 1 3 7

6 3 4 2 7 1 9 8 5

2 9 5 1 8 3 7 4 6

4 7 1 6 5 9 3 2 8

8 6 3 7 2 4 5 9 1

3 8 7 4 1 2 6 5 9

1 5 6 3 9 8 2 7 4

9 4 2 5 6 7 8 1 3

integramă 
Zile... de iarnă

Dezlegarea jocului „CONCERT DE BALTĂ“ de ieri:

Orizontal: u

P, T, S, PASARET, SPURCA, P, OIER, RC, MARS, CITET, RATAT, ITI, MATAHALE, C, POSACA, 
PA, BANI, OCOL, NI, ALUNAR, OT, SMERITA, ALEI, IRIS.

Însurăţei

Zelos

…

…

Case 
boiereşti 

(sing.) Pauză de 
joc

Roşii la un 
ceas

Spălător la 
îndemână

Dau de gol

Forţa 
mondială

Anorganic

Muscă rea

Cuiere la 
birou!

Duse cu 
capul

Furt la 
drumul mare
În acest 
moment 
(mold.)

Ba-i totuna!

…

Unse!

Ţeposul 
din deşert

A duce pe 
mai departe

La pian!

Stau în 
banca lor

Gesturi 
bestiale

Casete!

Par 
încurcat!

Alean

La modă!

Alergare

Ţin de 
popor 
(fem.)

Sile Ion

Uniune… 
naţională (!)

Saci!

Un număr 
în civilie!

Laici!

Dă 
culoare 
ochilor

Gh. Gurău

Poartă la 
înălţime

rebus
Un panseu în careu

ORIZONTAL: 2) Navetiste cu serviciul asigurat. 2) Peştişorii mici u

înghiţiţi de cei mari. 4) Patru la latină – Lovituri la cap! – Formă de 

viaţă. 5) Parte eşalonată la plată – Găştile de cartier. 6) Atinşi rău de 

fl amă – Ne obligă să luăm totul de la capăt. 7) Grămadă în mişcare 

agitată – A protesta… fără vlagă. 8) A reuşi o degajare – Cu ea, este 

vai de pielea noastră. 9) O scrânteală de tratat – Cazne mari!

VERTICAL: 2) Repetiţie…la iarbă verde – Se spune…când nu ne u

scapă nimic. 3) Scrise în petiţie! – Lucraţi cu lamă. 4) Împodobit 

pentru nuntă – Face umbră pământului. 5) Incendiatorul Romei 

antice – Pantof de damă de pe vremea bunicii. 6) A nu mai suferi 

duşmanul – Tragere la ţintă – Alarmează câinii. 7) Ţinută groasă în 

armată - Văzut din când în când. 8) Una fără pic de stare. 9) Casete! – 

A îmblânzi fi ara din noi.  (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „PREŞEDINŢI AMERICANI 2“ de ieri:
Orizontal: u

ROOSEVELT, EISENHOWER, GRANT, BUSH, L, NA, RA, TC, AIA, TA, CE, 
JE, TRUMP, V, SCAI, AICI, LINCOLN, AS, ATU, RAIURI, SATE, NIXON.

(În căsuţele marcate cu raster veţi descoperi o cugetare a lui Oscar Wilde)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Lungul 
şoselelor

Ieşirea din 
matcă!

Realizate 
la putere

Sufl u din 
greu

…

u De la peţit la viaţa 
personală. Emisiunea „Xtra 
Night Show” a revenit pe micile 
ecrane, iar printre cei invitaţi la 
ediţia de luni seară s-a numărat 
şi Anamaria Prodan, care a 
povestit despre viitorul show 
de televiziune care o va avea în 
centrul atenţiei. Astfel, după 
ce a renunţat la peţit fete la un 
post concurent, sexy impresara 
va relua seria reality-show-urilor 
cu o nouă producţie: „Prodanca 
şi Reghe - Preţul succesului“. 
Aşadar, în curând, cei doi oameni 
din lumea fotbalului îşi vor trăi 
viaţa în faţa camerelor de luat 
vederi, telespectatorii având 
ocazia să vadă detalii din viaţa de 
lux pe care ei o duc.
u Bun-simţ în caritate. Că 
tot veni vorba despre viaţa de 
lux, prezentatorul emisiunii a 
întrebat-o pe impresară de ce nu 
îşi face publice actele de caritate. 
„Păi ce, eu fac acte de caritate 
pentru televiziuni sau le fac 
pentru sufl etul meu? Mie nu mi 
se pare normal să iau jurnaliştii 
cu mine atunci când mă duc 
la un cămin de bătrâni sau la 
nişte copii nevoiaşi“, a explicat 
Anamaria Prodan. Atitudinea ei 
este demnă de toată lauda, iar cei 
care fac contrariul ar face bine să 
înveţe ceva de la sexy impresara 
Anamaria. .AR
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CĂRUŢAŞ 

BEAT, RĂNIT 

PE CONTRASENS
GHINION. Un bărbat de 37 de ani 

a reuşit să nu provoace un accident cu 

căruţa pe care o conducea beat, însă a 

devenit victimă într-un impact produs de 

un şofer neatent. > pag. 05

SALONUL 

PLASTICIENILOR 

GĂLĂŢENI
VERNISAJ. Dedicată regretatului 

Ioan Simion Mărculescu, a treia ediţie a 

Salonului Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 

din  România  va  avea  vernisajul  astăzi, 

15 ianuarie. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 ianuarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 miercuri

13 - 18 ianuarie 2020

2

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Autobuz cu muncitori, 
lovit de un camion

IMPACT VIOLENT LA TUDOR VLADIMIRESCU . ACCIDENT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier, care a 

implicat două vehicule în care se 

afl au, în total, 36 de persoane, 

a avut loc marţi dimineaţă, pe 

DN 25, în apropiere de Tudor 

Vladimirescu. 

Şoferul unui camion care 
se deplasa dinspre Tecuci către 
Galaţi a pătruns, din cauze ce 
urmează să fi e lămurite, pe con-
trasens. Acolo a întâlnit un auto-
car care efectua o cursă conven-

ţie pentru o fabrică de confecţii 
din Focşani şi în care se afl au 
34 de muncitori care mergeau 
la serviciu. În urma impactu-
lui violent, şoferul camionului, 
un tânăr de 21 de ani, din Satu 
Mare, a rămas încarcerat, fi ind 
nevoie de intervenţia pompieri-
lor pentru a fi  scos dintre fi arele 
maşinii. De îngrijiri medicale a 
avut nevoie şi o femeie, pasageră 
în autocarul lovit, care s-a ales 
cu leziuni în urma ciocnirii cu 
camionul. Cei doi răniţi au fost 
preluaţi de echipajele SMURD şi 
ale Ambulanţei şi transportaţi la 

Spitalul de Urgenţă din Galaţi. 
Poliţiştii au stabilit că şoferii nu 
consumaseră alcool şi au des-
chis o anchetă pentru a stabili 
circumstanţele în care camionul 

a ajuns pe contrasens precum şi 
întreaga dinamică a accidentu-
lui. A fost deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .
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